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1. GİRİŞ 
 

Leblebi, nohudun çeşitli işlemlerden geçirilmesi ile üretilen bir kuruyemiş çeşididir. Leblebinin 

üretim sürecinde kabuklu ya da kabuksuz işlem görmesi, üretim sürecinde baharat, sos, şeker 

gibi ilavelerle leblebi çeşitleri ortaya çıkmaktadır. Farklı büyüklüklerde olan bu ürünün 

fiyatlaması büyüklüğü, çeşidi, ambalajı ve satış miktarıyla değişmektedir. Ülkemizde 

Leblebinin % 80’i Denizli ilinde üretilmektedir.  

Denizli ilinde başlangıçta leblebinin Tavas Kızılca’da yoğun üretildiği ve zamanla azaldığı, 

Serinhisar’da ise üretime Kızılca’dan sonra başlandığı ve zamanla arttığı görülmektedir. 

İşletme sayıları da bu durumu doğrulamaktadır. Denizli Ticaret Borsasına kayıtlı 240 

kuruyemiş işletmesinin 156 tanesi Serinhisar ilçesinde faaliyet göstermektedir. 41 işletme 

Tavas ilçesinde, 39 işletme merkezde, 3 işletme Kale ilçesinde ve 1 işletme ise Çivril 

ilçesindedir(Ocak, 2016 tarihli DTB Üye Veritabanı). Denizli Gıda, Tarım Hayvancılık İl 

Müdürlüğü bilgilerine göre ise: “İlimizde yoğunluklu olarak Serinhisar İlçesinde ve Tavas İlçesi 

Kızılca Mahallesinde olmak üzere 260 adet kuruyemiş, kuru meyve ve leblebi üreten işyeri 

bulunmaktadır. Bakanlıkça kayıt altına alınmış; 161 adet sadece tek kavrumluk leblebi 

üreticisi bulunmaktadır. Bunlardan; 128 tanesi Serinhisar, 29 tanesi Tavas, 3 tanesi 

Merkezefendi, 1 tanesi Pamukkale ilçemizde faaliyet göstermektedir.” (T.C. Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığı, Denizli İl Müdürlüğü Web Sitesi Ağustos 2015 tarihli yayın). 

İl merkezindeki işletmeler büyük sayılabilecek, ihracat yapan, paketli ürünler sunan işletmeler 

ile perakende satış yapan kuruyemiş dükkânlarıdır. Tavas ilçesinde ve Serinhisar 

ilçesindekilerde ise az sayıda ihracat yapan, kuruyemiş dükkânıyla nihai müşteriye satış 

yapan, markalı ya da ambalajlayarak ürün satan işletmeler olsa da, çoğunlukla dökme satış 

yapan işletmeler bulunmaktadır. Bu işletmeler nohut halindeki ürünü alarak kavurma, 

tavlama gibi çeşitli işlemlerden geçirerek leblebi haline getirerek dökme ürün olarak 

satmaktadır. 

Ancak zorlaşan rekabet koşullarında bölgede artık gelenekselleşen leblebi üretiminin gelecek 

kuşaklara intikali için leblebi üreticilerinin rekabet gücünü arttırmak gerekmektedir. Bu 

çalışma öncesinde, üreticilerin sayıları dışında üretim kapasitesi, işgücü potansiyeli, finansal 

durumları bilinmediği için pazarlama altyapılarının düzeyi ve nasıl geliştirilmesi gerektiği 

bilinmemekteydi. Bu çalışma ile Denizli, Serinhisar ve Tavas’taki 161 leblebi işletmesi ile 

detaylı bir envanter çalışması gerçekleştirilmiş ve konu ile ilgili 23 kurum, kuruluş ve firma 

temsilcisinden görüş alarak sektörün Denizli’deki durumu, ihtiyaç ve sorunları hakkında bilgi 

toplanmıştır. Eş zamanlı olarak güvenilir kaynaklardan sektörün dış ticaret bilgilerine 

ulaşılmıştır.  

http://www.tarim.gov.tr/
http://www.tarim.gov.tr/
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Toplanan bu bilgiler işbu kitapta toplanarak sektörün kümelenme analizi gerçekleştirilmiş ve 

pazarlama konusunda rekabet gücünü arttırmaya yönelik öneriler sunulmuştur. 

Denizli Leblebisi sektörü hakkında en güncel ve detaylı bilgi ve yorumların yer aldığı bu 

çalışmanın, sektörün yol haritasının çizilmesine katkı yapacağı umulmakta, ayrıca veriye 

dayalı yönetim anlayışına sahip sektör firmalarının da rehber başvuru dokümanı olacağı 

düşünülmektedir. 
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2. LEBLEBİ SEKTÖRÜ 
 

I. TANIMI 

Nohuttan üretilen, tatlı, tuzlu, biberli, kaplamalı, vb çeşitli türleri olan bir kuruyemiş çeşididir. 

 

II. LEBLEBİNİN HAMMADDESİ: NOHUT 

Leblebinin hammaddesi olan nohut Leguminosae familyası, Cicer arietinum L. cinsindendir. 

Taze sebze olarak yenildiği gibi şekerli ve tuzlu çerez olarak da tüketilen nohut içerdiği zengin 

protein, mineral maddeler ve vitaminler nedeniyle asırlardır önem taşıyan bir besin 

maddesidir. Taneleri ağırlıkları oranında %18-31 protein içermektedir. Sanayi hammaddesi 

olarak da kullanılan nohudun geçit formları ile yabani formları arasındaki hali hayvan yemi 

olarak kullanılır. Nohut kuru tarım alanlarında, özellikle nadas alanlarının 

değerlendirilmesinde önemli bir yere sahiptir. Pek çok bitki ile ekim nöbetine giren nohut, 

organik maddece fakir toprakların verimliliğini de arttırır. Nohut, tropik, sub-tropik ve ılıman 

iklimlerde yetişir ve istediği toprak bakımından kanaatkâr bir üründür. Oldukça derine 

inebilen kökleri, gövde ve yapraklarını koruyan tüyleri sayesinde iklim istekleri bakımından, 

mercimekten sonra kurağa, sıcağa ve kirece en fazla dayanıklı yemeklik baklagillerdendir. Bu 

sebeple diğer bitkilerin zarar gördüğü iklimlerde de yetiştirilebilmektedir. (Yrd.Doç.Dr. Vedat 

ÇALIŞKAN, 2011) 
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III. TÜRKİYE’DE LEBLEBİ ÜRETİMİ 

Türkiye’de leblebi üretiminin yoğun olduğu iller; Denizli, Çorum, Erzincan ve Kütahya’dır. Bu 

illerin üretim teknikleri arasında bölgesel farklılıklar bulunmaktadır.  

2002 yılında leblebi üretimi konusunda ilk coğrafî işaret tescili “Çorum Leblebisi” için 

yapılmıştır. Bunu 2003 yılında tescillenen “Tavşanlı Leblebisi” ile 2009 yılında tescillenen 

“Denizli Leblebisi” izlemiştir. Coğrafî işaret tescil raporlarında örneklem alanların leblebi 

üretimindeki temel esaslar belirlenmiştir. Raporlar değerlendirildiğinde öne çıkan ve farklılığı 

sağlayan bazı yöresel özellikler şu şekilde belirlenmektedir:  

Çorum Leblebisi: Üretiminde Çorum’da ya da benzer iklim özellikleri taşıyan yörelerden temin 

edilen “damla” cinsi nohut kullanılır. Üretim sürecinde 4 kez kavurma işlemi gerçekleştirilir. 

Tescil raporunda belirtilen işlemler ve bu işlere ayrılan süreler hesaplandığında, nohuttan 

leblebi elde edilmesinin en az 97 en çok 112 günde tamamlandığı anlaşılmaktadır. Üretimin 

hava geçirmez tuğla (lime) ile örülen ocaklarda ve Çorum’da ustaları tarafından özel olarak 

imal edilen bakır tavalar ile yapıldığı; ocakta kullanılacak malzemenin meşe odunu olması 

gerektiği belirtilmektedir. Üretim sürecinde kıl çuvalların yanı sıra telis çuvallar da kullanılır. 

Tavşanlı Leblebisi: Leblebilik nohudun % 90’ı Balıkesir, Uşak, Kütahya ve Manisa’dan 

sağlanmaktadır. 3 tav aşamasından geçen nohutlar için bu işleminin 13-24 gün sürdüğü 

hesaplanmıştır. Burada 3. tav (kavurma) sürecinin ne kadar süreceği ustaya bırakıldığı için 

süre düşük görünmektedir. Güre adı verilen tuğla ve çamurdan imal edilmiş ocakların üstünde 

Yatağan (Muğla)’dan temin edilen bakır tavalar kullanılır. Odun cinsi olarak gürgen ve meşe 

odunları kullanılır. Tavşanlı civarındaki Yörük köylerinde dokunan kıl çuvallar ve çullar leblebi 

kalitesinin ayrılmaz parçası olarak kabul edilmektedir. Buna ek olarak imalat sürecinde keten 

çuvallar da kullanılmaktadır.  

Denizli Leblebisi: Sarı ve kırmızı renkte olan Uşak, Kütahya, Balıkesir illerinde yetişen tüylü ve 

kalın kabuklu nohutlardan üretilen bir üründür. Rapordan sağlanan hesaplamaya göre 

nohudun leblebiye dönüşmesi 37-41 gün arasında değişmektedir. Denizli leblebi üretiminde 

kendir çuvalı kullanılmaktadır. 3 kez ısıtma ve bir kez tavlama yapılmaktadır.  

Tescillenen leblebi üretimlerinin coğrafî sınırları Denizli ve Çorum’da il sınırları, Tavşanlı’da 

ilçe sınırları olarak belirlenmiştir. Üretimde insan faktörüne de yer verilmektedir. Buna göre 

Tavşanlı’da leblebicilerin yanında 5 yıl çıraklık ve kalfalık dönemlerini tamamlayan gençler 

peşkir kuşanarak usta olabilirler. Bu süre Çorum’da daha uzundur. Leblebi ustalarının yanında 

en az 8 en fazla 10 yıl çıraklık yapanlar usta olabilmektedir. Denizli leblebisi üretiminde ise bu 

konuda herhangi bir koşul belirtilmemiştir.(Yrd.Doç.Dr. Vedat ÇALIŞKAN, 2011) 
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IV. DENİZLİ LEBLEBİSİ ÜRETİMİ  

Denizli Leblebisi üretiminde leblebi üretimine uygun kabuk kolay atan, üretim aşamalarında 

kırılmaya karşı dirençli, kırmızı renkli nohutlar kullanılır. Bu nohutlar nispeten yüksek rakımlı, 

sert iklim koşullarında üstün kaliteli olarak yetiştirilmektedir. Üretimde 100 adedi 60-65 gr. 

olan nohutlar kullanılır. Üretim için alınan nohutlar önce 8, 9, 9.5, 10 mm elek delik çapına 

sahip eleklerden geçirilerek numaralandırılmaktadır. Her numara ayrı ayrı paslanmaz krom 

nikelden yapılmış 90 kg. kapasiteli kavurma makinesinde 150-160 °C sıcaklıkta 12-15 dakika 

ısıtılmaktadır. Bu işlemden sonra ısıtılan ürün ısısını kaybetmeden çuvallı şekilde (kendir 

çuvalı ) 15 gün dinlendirilmektedir. Dinlendirilen nohut tekrar aynı makinede ikinci bir ısıtma 

işleminden geçirilmektedir. İkinci ısıtmadan sonra ürün özel olarak hazırlanmış, nem 

geçirgenli yüksek zemine 80 kg/m2 olacak şekilde serilere istenen tavı kazanabilmesi için 15-

25 gün müddetle serilerek dinlendirilmektedir. Dinlendirilen ürün istenen şekilde kabararak 

kabuğunu da atabilecek özellik kazanmıştır.  

Bu ürün genelde paslanmaz kromdan mamul 15-200 kg. kapasiteli tavlama makinesinde 100-

120 ml su/kg nohut olacak şekilde su ile tavlanmaktadır. Tavlanan nohut 250’şer kg’lık 

sandıklara alınarak 18 ila 22 saat arasında dinlendirilmektedir. Bu süre sonunda tavlanmış 

sınıf ayrı ayrı çanak şeklinde yapılmış tavada 150-160°C’lik ısı ortamında ağaç maflak ile 

döndürülerek kabuk atımı sağlanırken, ürününde yavaş yavaş kavrulması 

gerçekleştirilmektedir. Denizli yöresi leblebileri bu sistemle % 95-%100 oranında kabuğunu 

atarak kabuksuz kavrulmuş yöresel sarı Denizli leblebisi haline gelir. Bu ürün kabuk ve varsa 

kırık ayrımı için elenir. 

Denizli Leblebisi Üretim Akım Şeması 

HAMMADDE ALIMI ( KIRMIZI, 60-65 GR /100 ADET ÖZELLİĞİNE SAHİP ) 

ELEME ( 8, 9, 9.5, 10 MM LİK ELEKLERDE ) 

1.KAVURMA 

DİNLENDİRME (TORBADA ) 

KAVURMA 

DİNLENDİRME (SERGİ ALANINDA ) 

TAVLAMA 

DİNLENDİRME (AĞAÇ TEKNEDE ) 

MAFLAKTA KABUK SOYMA 

SON ELEME 

DENİZLİ LEBLEBİSİ 

Üretim Yerinin Özellikleri 

Denizli leblebisi üretim alanı ısıtma, çuvalda dinlendirme, sererek dinlendirme ve maflaklı 

kabuk soyma işleminin yapıldığı dört ayrı ünite halinde düzenlenmektedir. Isıtma, kavurma ve 

kabuk ayrımının yapıldığı üniteler bol hava sirkülasyonlu aspiratörlerle desteklenmiş şekilde 

dizayn edilmektedir. Tüm üniteler en az 3 m yüksekliğinde inşa edilmektedir. 
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Üretim Aşamasında Kullanılacak Malzemeler 

1) Eleme makinesi 

2) Kavurma makinesi 

3) Tavlama makinesi 

4) Maflaklı kabuk soyma makineleri yeterli kapasite ve sayıda yeterli üretimde 

kullanılmaktadır. 

Yukarıda belirtilen makineler paslanmaz kromdan imal edilmektedir. 

Üretilen Ürünün Depolanması (Saklanması:)Denizli leblebisi nispi düşük güneş ışığı almayan 

serin bir ortamda saklanmalıdır.(Kaynak: Denizli Leblebisi Coğrafi İşaret Tescil Belgesi) 
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V. LEBLEBİ TİCARETİ 

Türkiye’de leblebinin % 28’i ihraç edilmekte olup, % 72’si iç piyasada tüketilmektedir. 

Denizli, Serinhisar ve Tavas bölgesinde Türkiye’de üretilen toplam leblebinin yaklaşık % 80’i 

üretilmekte ve başta Çorum olmak üzere diğer illere gönderilmektedir. Türkiye'de üretilen 

leblebinin işlem gördüğü tek borsa Denizli Ticaret Borsası’dır. Denizli Ticaret Borsasının 

rakamlarına göre 2015 yılında 33.330 ton leblebi tescillenmiştir 

Denizli Ticaret Borsası’nın 2015 yılında Leblebi tescil fiyatları; en düşük fiyatlama “Beyaz 

Elenti” çeşidinde olup, ortalama 0,60 TL/kg, en yüksek fiyatlama “Kaplamalı” çeşidinde olup 

ortalama 11,25 TL/kg olarak işlem görmüştür. Tüm leblebi çeşitlerinde fiyat ortalaması 5,03 

TL/kg olarak oluşmuştur.  

  

Grafik 1- DENİZLİ TİCARET BORSASI 2015 YILI LEBLEBİ TESCİL FİYATLARI (TL/KG) 

Grafik 1’de yer alan beyaz ve sarı leblebinin boyutuna göre fiyat değişiminden en yüksek 

fiyatlama yapılan tescil fiyatları; ‘9+9,50 mm’ büyüklüğündeki beyaz leblebide 4-7 TL, ‘10mm’ 

büyüklüğündeki sarı leblebi de ise 5,7-10 TL aralığındadır. Paketlenmiş ürünlerde, beyaz 

leblebi 6,08-9,03 TL fiyat aralığında gerçekleşirken, sarı leblebi 7,23-9,56 TL fiyat aralığında 

işlem görmüştür.  

  

3,
6

1 

3,
6

8 

3,
6

6 

3,
6

4 

3,
6

8 

3,
7

7 

3,
7

2 

3,
7

7 

3,
8

0 

3,
8

0 

3,
7

6 

5,
3

2 

5,
1

6 

5,
1

2
 

4,
9

8 

5,
0

6 

5,
0

5 

5,
0

1 

4,
9

8 

5,
1

9 

5,
0

8 

4,
9

8 

5,
2

2 

7,
2

8 

6
,6

0
 T

L 

6
,3

4
 T

L 

6
,4

2
 T

L 

6
,7

0
 T

L 

6
,7

8
 T

L 

6
,7

0
 T

L 

6
,6

3
 T

L 

6
,8

0
 T

L 

6
,9

2
 T

L 

7
,0

7
 T

L 

7
,2

5
 T

L 8
,1

9
 T

L 

2,00

2,75

3,50

4,25

5,00

5,75

6,50

7,25

8,00

8,75

Sarı Leb.9mm Sarı Leb. 9,50 -9,75 mm

Sarı Leb. 10 mm

LEBLEBİ SARI FİYAT TRENDİ 

4,
8

2 

4,
9

4 

4,
8

1 

4,
9

5 

4,
9

9 

4,
9

0 

4,
9

8 

4,
7

5 5,
1

1 

5,
2

9 

5,
1

9
 

5,
6

4 

6
,5

9 

6
,6

6 

6
,4

3 

6
,5

6 

6
,7

3 

6
,6

6
 

6
,4

9 

6
,6

5 

6
,4

3
 

6
,8

5 7
,2

1 7
,9

7 

2,00

2,75

3,50

4,25

5,00

5,75

6,50

7,25

8,00

8,75

8,50 mm - 9+ 9,50 mm 9mm

LEBLEBİ BEYAZ FİYAT TRENDİ 



 
 

8 

VI. İHRACAT 

2015 yılında 9.448 ton leblebi ihracatı 

yapılmış, 39.476.566 TL ihracat geliri elde 

edilmiştir.(TÜİK)  

Türkiye’nin leblebi ihracatı yaptığı ülkelerin 

başında İspanya gelmektedir. Türkiye’nin 

2015 yılı itibari ile İspanya’ya leblebi 

ihracatı 3.074.000$ olarak gerçekleşmiştir.  

İspanya’nın ardından 2.507.000$ ile 

Yunanistan, 1.098.000$ ile İsrail, 847.000$ 

ile Tunus, 781.000$ ile Ürdün ve 760.000$ 

İtalya gelmektedir. (TradeMap) 

Ancak, ülkemizin Leblebi ihracatının yıllar 

itibari ile düşmekte olduğu görülmektedir. 

Son 5 yıldır düşüş trendi izleyen leblebi 

ihracatı 2015 yılı itibari ile 14.489.000$ 

olarak gerçekleşmiştir. Bu rakamın 2011 

yılında 21.558.000$ olduğu dikkate 

alındığında düşüşün ivmesinin yüksekliği 

dikkat çekmektedir(Grafik 3). Düşüşün en 

fazla olduğu ülkeler; % 9,48 ile İspanya, % 

14,26 Yunanistan ve % 12,70 ile İtalya’dır. 

Ancak bu arada Tunus’a % 29,36, İsrail’e ise 

% 28,82 ihracat artışı gerçekleşmiştir 

(Grafik 4). 

2015 yılı ihracat fiyatlarına bakıldığında 

ortalama ihracat fiyatının 4,18 TL/kg 

olduğu görülmektedir (TÜİK).  

En yüksek satış fiyatına 22,04 TL/kg ile 

Tayvan’a yapılan ihracatta ulaşılmıştır. 

Ancak bu ihracatın butik bir satış olup, çok 

küçük miktarda yapıldığı anlaşılmaktadır.  

En düşük satış fiyatının ise 1,37 TL/kg ile 

Tunus’a yapılan ihracat sonucu oluştuğu 

görülmektedir. Tunus 2015 yılında yükselen 

pazarlardandır. Ancak düşük fiyat politikası 

ile girildiği anlaşılan bu pazarda, ürünün 

gerçek değerinde satılmadığı 

anlaşılmaktadır.  

Grafik 2- TÜRKİYE'NİN LEBLEBİ İHRACATI YAPTIĞI  

İLK BEŞ ÜLKE (BİN$) (TUİK, 2016) 

 

Grafik 3- TÜRKİYE'NİN TOPLAM LEBLEBİ 

İHRACATI (BİN$) (TRADEMAP, 2016) 

Grafik 4- ÜLKELERE GÖRE İHRACAT DEĞİŞİM 

ORANLARI (KG) 

(Kaynak: TÜİK) 
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İhracatta en büyük pazarımız olan İspanya’ya ise ortalama satış fiyatımız 4,37 TL/kg olarak 

oluşmuştur(Tablo 1). 

Türkiye Leblebi Dış Ticareti sade, tuzlu, şekerli, çıtır, vanilyalı, Hindistan cevizli, kakaolu, 

kahveli, tarçınlı, limonlu, portakallı, muzlu, vişneli, çilekli, kivili, naneli, çikolatalı, karanfilli, 

sakızlı, baharatlı, acili, cips leblebi, beyaz leblebi gibi aromalarla zenginleştirilmiş birçok çeşidi 

olan leblebinin şekerli çeşitleri daha çok Avrupa’ya ihraç edilirken, acili çeşitleri ise Orta 

Doğu’dan talep görmektedir. İhracatın büyük bir kısmı 1 kg.dan büyük ambalajlar halinde 

yapılmaktadır.(KOBAŞ, ARALIK 2006) Ancak Yunanistan’ın genelde çuvalla talep ettiği ve 

kendisinin paketleyerek sattığı öğrenilmiştir. 
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Tablo 1- ÜLKELERE GÖRE MİKTAR (KG), DEĞER(TL) VE BİRİM FİYAT(KG/TL) BAZINDA SON 3 YILLIK TÜRKİYE LEBLEBİ 

İHRACATI 

Ülke adı 2015 
İhracat 
Miktar  

(kg) 

2015 
İhracat  

(TL) 

2015 
Birim 
Fiyat 

(TL/kg) 

2014 
İhracat 
Miktar 

(kg) 

2014 
İhracat  

(TL) 

2014 
Birim 
Fiyat 

(TL/kg) 

2013 
İhracat 
Miktar 

(kg) 

2013 
İhracat 

(TL) 

2013 
Birim 
Fiyat 

(TL/kg) 

TR 9.448.758 39.476.566 4,18 9.397.356 36.752.597 3,91 8.701.999 35.723.599 4,11 

İspanya 1.917.845 8.379.824 4,37 2.118.660 7.823.849 3,69 1.932.989 7.457.148 3,86 

Yunanistan 1.298.390 6.828.035 5,26 1.514.406 7.540.634 4,98 1.452.559 7.387.772 5,09 

İsrail 603.760 2.972.815 4,92 468.702 1.997.188 4,26 493.655 2.117.832 4,29 

Ürdün 371.292 2.172.446 5,85 581.214 2.486.415 4,28 296.831 1.834.693 6,18 

Lübnan 277.640 1.744.245 6,28 425.040 2.398.322 5,64 277.754 1.619.605 5,83 

Almanya 272.953 1.723.170 6,31 204.557 1.248.805 6,10 288.560 1.916.507 6,64 

S.Arabistan 224.789 1.533.680 6,82 141.660 755.436 5,33 149.596 691.174 4,62 

ABD 187.334 1.221.292 6,52 238.289 1.243.128 5,22 204.803 1.048.312 5,12 

Fas 143.783 769.404 5,35 75.854 455.624 6,01 800 3.360 4,20 

KKTC 120.685 701.615 5,81 106.372 544.134 5,12 101.054 541.401 5,36 

Kanada 117.268 641.358 5,47 78.522 415.246 5,29 76.662 413.006 5,39 

Fransa 102.512 567.818 5,54 49.320 249.854 5,07 70.589 385.195 5,46 

Irak 88.370 435.323 4,93 143.958 558.545 3,88 116.653 518.890 4,45 

BAE 88.014 442.770 5,03 60.449 290.357 4,80 32.411 131.580 4,06 

Kuveyt 79.625 594.086 7,46 69.999 453.640 6,48 70.725 515.160 7,28 

İngiltere 74.348 581.942 7,83 93.971 612.972 6,52 24.440 152.279 6,23 

Avustralya 55.600 338.464 6,09 118.730 632.850 5,33 90.586 480.880 5,31 

Libya 41.305 195.024 4,72 21.149 91.782 4,34 60.420 242.829 4,02 

Kosova 29.962 169.274 5,65 46.430 217.606 4,69 21.600 99.303 4,60 

Hollanda 16.868 121.229 7,19 19.683 126.154 6,41 4.102 29.318 7,15 

Mısır 16.000 94.630 5,91 33.514 189.537 5,66 188.360 1.084.370 5,76 

Sırbistan 15.000 63.004 4,20 5.000 28.116 5,62 9.000 32.892 3,65 

İsveç 14.583 100.557 6,90 4.443 42.265 9,51 1.630 14.825 9,10 

İsviçre 13.774 165.903 12,04 3.854 37.483 9,73 2.780 18.699 6,73 

Malta 11.800 56.637 4,80 14.190 67.795 4,78 13.290 61.839 4,65 

Katar 9.630 42.234 4,39 3.150 16.762 5,32 - - - 

Belçika 7.903 60.470 7,65 8.791 60.117 6,84 3.404 21.937 6,44 

Bosna-Hersek 3.648 37.105 10,17 1.100 5.780 5,25 3.050 30.697 10,06 

Türkmenistan 3.180 27.286 8,58 3.083 24.952 8,09 8.182 50.063 6,12 

Avusturya 1.547 14.167 9,16 3.080 27.121 8,81 1.560 11.970 7,67 

Azerbaycan 1.516 10.986 7,25 1.884 13.943 7,40 2.050 12.658 6,17 

  

(Kaynak: TÜİK)  
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Tablo 2- ÜLKELERE GÖRE DEĞER BAZINDA SON 5 YILLIK TÜRKİYE LEBLEBİ İHRACATI  

(Birim: Bin ABD Doları) 

 
İthalatçılar  

2011  
İhracat Değeri 

2012  
İhracat Değeri 

2013  
İhracat Değeri 

2014 
İhracat Değeri 

2015  
İhracat Değeri 

Dünya 21.558 21.171 18.812 16.775 14.489 

İspanya 4.045 4.089 3.953 3.584 3.074 

Yunanistan 4.707 4.892 3.879 3.431 2.507 

İsrail 1.511 1.172 1.108 911 1.098 

Tunus 904 1.091 1.412 912 847 

Ürdün 686 1.328 975 1.131 781 

İtalya 1.611 1.277 1.025 919 760 

Lübnan 1.537 1.562 876 1.075 642 

Almanya 886 1.102 995 581 634 

Suudi Arabistan 643 466 382 350 553 

Amerika Birleşik Devletleri 433 624 563 564 450 

Suriye Arap Cumhuriyeti 847 404 601 465 303 

Fas 0 0 2 206 290 

Kıbrıs 239 330 265 247 255 

Kanada 210 168 216 192 233 

Kuveyt 228 195 276 206 218 

Serbest Bölgeler 24 59 67 222 218 

Birleşik Krallık 189 148 80 276 212 

Fransa 137 175 190 114 211 

Birleşik Arap Emirlikleri 258 236 72 134 172 

Irak 716 262 269 256 164 

Avustralya 325 364 249 284 127 

Makedonya, Eski Yugoslav 
Cumhuriyeti 

226 127 74 118 106 

Cezayir 94 181 22 71 97 

Bulgaristan 291 74 56 23 82 

Sırbistan 95 67 69 113 81 

Libya, Devlet 0 99 132 41 74 

İsviçre 2 5 10 17 64 

Hollanda 47 11 15 57 43 

İsveç 27 52 8 20 37 

Mısır 17 198 535 90 34 

Belçika 11 31 11 27 23 

Malta 17 27 33 31 21 

Katar 0 0 0 8 17 

Bosna Hersek 1 1 16 3 14 

Türkmenistan 77 37 27 11 9 

Avusturya 2 7 6 12 5 

Azerbaycan 14 4 5 6 4 

Endonezya 275 196 89 17 0 

Filistin, Devlet 39 41 174 0 0 

Kaynak:(TRADEMAP, 2016)
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Şekil 1- TÜRKİYE'NİN LEBLEBİ İHRAÇ ETTİĞİ ÜLKELER HARİTASI 

GTİP No: 200819 GTİP Açıklaması: Diğer sert kabuklu meyve ve karışımlarının konserveleri / Product : 200819 Nuts&seeds nes incl mx,o/w prep o presvd,sugard,sweetend,spiritd o not 

Kaynak: (TRADEMAP, 2016) 



 
 

13 

3. DENİZLİ LEBLEBİ SEKTÖRÜ 
Leblebi yapımı ustalık isteyen bir meslektir. Leblebi işletmelerinin çoğu aile işletmesi olarak 

faaliyet göstermektedir. İlimiz genelinde pek çok aile geçimini bu üründen sağlamaktadır. 

Denizli Ticaret Borsası verilerine göre; Ülkemiz 

genelindeki leblebi pazarının yüzde 80'i Denizli'den 

karşılanmaktadır. 

İlimizde yoğunluklu olarak Serinhisar İlçesinde ve 

Tavas İlçesi Kızılca Mahallesinde olmak üzere 240 

adet kuruyemiş, kuru meyve ve leblebi üreten işyeri 

bulunmaktadır. (Denizli Ticaret Borsası Kayıtları) 

(Tablo 3 ) 

Dikkat edileceği üzere bu işyerlerinin esas faaliyet 

alanı kuruyemiş olmasından ötürü, asıl ürün olarak, 

yan ürün olarak veya fason olarak leblebi üretimi 

ya da ticareti yapmaktadırlar. 

 

Esas faaliyet alanı leblebi üretimi olan işyeri 

sayısına gelince; Denizli Tarım İl Müdürlüğü 

tarafından kayıt altına alınmış; 161 adet sadece tek 

kavrumluk leblebi üreticisi bulunmaktadır. 

Bunlardan; 128 tanesi Serinhisar, 29 tanesi Tavas, 

3 tanesi Merkezefendi, 1 tanesi Pamukkale 

ilçesinde faaliyet göstermektedir. Ancak anket 

çalışmaları sırasında bu işyerlerinin 3 adedinin 

faaliyetini durdurduğu bilgisi alınmıştır.  

 

Denizli Ticaret Borsası rakamlarına göre Türkiye 

leblebi ihracatının yüzde 50'den fazlası Denizli'den 

yapılmaktadır. Avrupa'dan Amerika'ya, Ortadoğu'dan Avustralya'ya kadar pek çok ülkeye 

leblebi ihraç edilmektedir. 

2014 yılında Denizli ilinden Gıda, Tarım, Hayvancılık İl Müdürlüğü Bitki Sağlık Sertifikası ile 

6.654 ton leblebi ihraç edilmiştir. 

“Denizli Leblebisi”, 2009 yılında coğrafî işaret belgesiyle tescillenerek üretimindeki temel 

esaslar belirlenmiştir 

İLÇELER İŞYERİ SAYISI 

Denizli Merkez 40 

Serinhisar 156 

Tavas 41 

Kale 3 

Çivril 1 

TOPLAM 240 

Tablo 3- DENİZLİ'DE FAALİYET GÖSTEREN  

KURUYEMİŞ ÜRETEN İŞYERLERİ SAYISI 

Şekil 2- DENİZLİ'DE LEBLEBİ ÜRETİMİ YAPILAN İLÇELER 
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4. DENİZLİ LEBLEBİ SEKTÖRÜ ENVANTER 
ÇALIŞMASI 

161 işletme ile bir anket çalışması yapılmıştır. Anket uygulanacak firmalar belirlenirken 

Denizli Ticaret Borsası’ndan alınan Kuruyemiş ve Leblebici Üreticiler listesinden yola 

çıkılmıştır. 

Anket çalışmasında işyerleri hakkında en doğru 

bilgiyi alabilmek amacıyla işletme sahipleri veya 

onların yetkili yöneticileri ile görüşülmesine dikkat 

edilmiştir. 161 işletmeden % 96’sının sahibi, 

sadece % 4’ünün ise yöneticisi ile anket yapılarak 

envanter verileri toplanmıştır. 

Anket yapılan işletmelerin çoğunluğunun % 88 pay 

ile şahıs işletmesi olduğu, % 12’sinin sermaye 

şirketi olduğu görülmektedir. 19 sermaye 

şirketinin 2’si anonim, 17’si limited şirket şeklinde 

yapılanmıştır. Bu durum işletmelerimizin sermaye 

açısından da büyümeye ihtiyacı olduğunu 

göstermektedir.  

İşletmelerin % 71 pay ile büyük bir çoğunluğu aile işletmesi olarak varlık göstermektedirler. 

İşletmelerin büyük çoğunluğunun aile işletmesi olması ve hukuki yapılarının da şahıs işletmesi 

statüsünde olması durumu birbiri ile neden-sonuç ilişkisi düzleminde bağlamaktadır. 

  

Grafik 5- ŞİRKET ADINA BİLGİ ALINAN KİŞİ 
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Grafik 6- ŞİRKETLERİN HUKUKİ YAPISI Grafik 7- ŞİRKETLERİN AİLE ŞİRKETİ OLMA DURUMU 
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İşletmelerin varoluş sürelerine bakıldığında 

çoğunluğun (80 adedinin) 10 yıldan fazla bir 

süredir faaliyet göstermekte olduğu 

görülmektedir. Faaliyet süresi 5-10 yıl arası olan 

30 işletme, 3-5 yıl arası olan ise 10 işletme 

bulunmaktadır.  

Denizli’de uygulanmakta olan TKDK hibe 

destekleri sektörde de etkisini göstermiş, yeni 

kurulan işletmelerin sayısını arttırmıştır. Bu 

nedenle 1-3 yıl ömrü olan işletme sayısı; 31, 

henüz 1 yıl içinde kurulmuş işletme sayısı ise 

10’dur. Sektör yeniden canlanmaktadır. 

 

Mevcut işletmeler genelde “küçük olsun benim 

olsun” anlayışı ile veya modern yönetim 

teknikleri ile büyüyemediklerinden tek kişi 

işletmeleri olarak hayatlarını sürdürmektedir. 

Mevcut işletmelerin 126 adetinin sahibi tek 

kişidir. 26 işletme ise 2 ortaklı, 5 işletme; üç 

ortaklı, 2 kişi ise 2 ortaklıdır. 5 ortaklı ve 6 ortaklı 

işletmeler ise birer adettir. 

 

 

 

 

Araştırma sonucunda yandaki grafikte görüleceği 

üzere işletmelerin % 57’si KOSGEB’in mikro 

işletme tanımına girmekte olup, ana çoğunluğu 

oluşturmaktadır. Büyük işletme tanımına giren 

işletme sayısı sadece 2 olup, araştırma yapılan 

işletmeler arasında % 1 yer kaplamaktadır, orta 

büyüklükte işletme sayısının % 8 oransal büyüklük 

ile 13, küçük işletme sayısının ise % 24 oransal 

büyüklük ile 39 olduğu görülmektedir. 
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İstihdam yapısına bakıldığında ise; 

13 adet orta büyüklükte sınıflanan 

işletmenin toplamda 376 kişiyi 

istihdam ettiğini, 92 mikro 

işletmenin ise 256 kişiyi istihdam 

ettiğini görmekteyiz. Öte yandan 

sayısı sadece 2 adet olan büyük 

işletmelerin 298 kişiyi bulan 

istihdamı ile dikkat çekmektedir.  

 

 

 

 

 

 

Grafik 11- İŞLETME BÜYÜKLÜĞÜNE GÖRE ÇALIŞAN SAYILARI 
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I. İNSAN KAYNAKLARI 

Denizli Leblebisi sektörü işletmelerinde istihdam edilen çalışan sayısı 1266’dır. 10 kişiden 7 

çalışanın erkek olduğunu (% 69), 10 kişiden 3 çalışanla kadınların % 31 oranında olduğunu 

görmekteyiz. Aslında çalışan kadın sayısının daha fazla olduğu ancak işletme sahiplerinin bu 

işyerlerinde çalışan eşlerini sayıya dâhil etmedikleri görülmüştür. 

 

  

 

Grafik 12- ŞİRKETLERİN İNSAN KAYNAKLARI YAPISI 

Çalışanların eğitim düzeylerine bakıldığında 10 kişiden 6 çalışanın ilkokul mezunu (% 59- 875 

kişi), 10 kişiden 3’ünün Orta öğrenim mezunu (% 30 - 382 kişi) ve 10 kişiden 1’inin ise 

üniversite mezunu (% 10 - 132 kişi) olduğu görülmektedir. İşin eğitimden ziyade ustalık 

istemesi ve Leblebi ustalığı için bir meslek kodu oluşturulmaması bir yana, işletmelerin büyük 

bir çoğunluğunun şahıs işletmesi olması ve finansal yapılarının yetersiz olması istihdamda 

eğitim düzeyinin düşük olmasına neden olduğunu düşündürmektedir. 
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Sektör çalışanlarının % 44’ünün (562 kişi) işletmelerde ortalama çalışma sürelerinin 5 

seneden fazla olduğu görülmektedir. Sektöre yeni giren işletmelerle beraber istihdamda 

artmış, 439 kişi (% 35) sektörde yeni istihdam edilmiştir. 265 kişi (% 21) ise 1-5 yıldır sektörde 

çalışmaktadır. Sektörde çalışanlar daha çok mavi yakalı statüsündedir (% 77 – 976 kişi). 

Sektörde istihdam edilen beyaz yakalı sayısı sadece 290 kişi olup toplam işgücünün % 23’üne 

isabet etmektedir. Bu istihdamın da büyük bir çoğunluğu 19 sermaye şirketinde 

kümelenmiştir. Şahıs işletmelerinde ise daha çok iş sahipleri veya bir usta yönetiminde 

süreçler gerçekleştirilmektedir. 

İşletme sahiplerinin tamamı 

yönetim sürecinin kendileri 

tarafından yürütüldüğünü 

belirtirken, en fazla dış ticaret 

sürecini kendilerinin 

yürütmediklerini belirtmişlerdir. 

Bunda, sonraki bölümlerde yer 

alacağı üzere, işletme 

sahiplerinin yabancı dil 

bilmemeleri ve sadece 20 

işletmenin dış ticaretinin olması 

en önemli etken olarak 

görülmektedir. Yine finans, iç 

ticaret, satın alma ve üretim 

süreçleri işletme sahipleri 

tarafından üstlenilmektedir. 

 

Grafik 13- ŞİRKET SAHİPLERİ TARAFINDAN YÜRÜTÜLEN SÜREÇLER 

  

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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II. ÜRÜN ÇEŞİTLERİ VE ÜRETİM 

Denizli’de leblebi üretiminde işletmelerin bazıları birden fazla ürün çeşidi üretmektedir. Tüm 

işletmeler içinde 139 tanesi nohuttan leblebi, 137 tanesi sarı leblebi, 31 tanesi beyaz leblebi, 

33 tanesi kaplamalı leblebi ve 142 tanesi ise kırık leblebi, unluk leblebi vb. üretmektedir. 

ÜRÜN ÇEŞİTLERİ 
NOHUTTAN 

LEBLEBİ 
SARI 

LEBLEBİ 
BEYAZ 

LEBLEBİ 

KAPLAMALI 
LEBLEBİ 

ÇEŞİTLERİ 

DİĞER ÇEŞİTLER (KIRIK 
LEBLEBİ, UNLUK 

LEBLEBİ VB.) 

ÜRETİCİ SAYISI 139 137 31 33 142 

DÖKME ÜRETİCİSİ 135 132 16 21 140 

AMBALAJLI ÜRETİCİSİ 4 5 15 12 2 

 

Ürünler genelde dökme olarak satılmakta, ambalajlı ürün satışı beyaz leblebi ve kaplamalı 

ürün satışında tercih edilmektedir. 

Beyaz leblebi üreten 31 işletmeden 21’i dökme, 15’i ise ambalajlı ürün sunmaktadır. Burada 

öne çıkan sunum şekliyle yanıtlar kategorize edilmiştir.  

Benzer şekilde kaplamalı leblebi üreten 33 işletmeden 12’si ambalajlı, 21’i ise dökme ürün 

satmaktadır. 

Sarı leblebi, nohuttan leblebi ve diğer çeşitlerin (kırık leblebi, leblebi unu vb.) satışında dökme 

satış benimsenmiş olup çok sınırlı sayıda ambalajlı satış söz konusudur. 

Sektörde işletmelerin % 23’ü (36 işletme) kapasite 

kullanım oranlarının % 80’den fazla olduğunu 

beyan etmişlerdir. 

% 34’ü (53 işletme) ise % 61-% 80 aralığında 

kapasitelerini kullandıklarını, 

% 23’ü (35 işletme) % 41-% 60’ını, 

% 13’ü (20 işletme) % 21-% 40’ını kullandıklarını 

belirtmişlerdir. 

İşletmelerin % 2’si (3 işletme) ise kapasitelerinin 

en fazla % 20’sini kullanmaktadır.  

Şu anda üretim yapmayan, yani 0 kapasite 

kullanımı beyanında bulunan işletme sayısı 3 olup, 

% 2’lik pay ile temsil edilmektedir.  

 

  

Tablo 4- ŞİRKETLERİN ÜRETTİĞİ ÜRÜNE GÖRE DAĞILIMI 

% 0'; 3; 
2% 

%1-20; 3; 
2% 

%21-40; 
20; 13% 

%41-60; 
35; 23% 

%61-80; 
53; 34% 

%81-100; 
36; 23% 

YANIT 
YOK; 4; 

3% 

KAPASİTE KULLANIM ORANLARI 

Grafik 14- KAPASİTE KULLANIM ORANLARI 
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Denizli’de sektörün makine parkı 2295 adet makineden oluşmaktadır. Makinelerin % 97’si 
Denizli imalatıdır.  
 

Tablo 5- SEKTÖRÜN DENİZLİ'DEKİ MAKİNE PARKI 
 

Makine parkının içindeki en 
fazla makine grubu kaplama 
makineleridir. Sektördeki 
kaplama makinelerinin sayısı 
412, leblebi tavalarının sayısı 
297, küçük ısıtma sayısı 261, 
yakıt stokeri sayısı 189, çiğ 
nohut eleği sayısı 187,büyük 
ısıtma sayısı 183, nohut 
tavlama makinesi sayısı 165, 
leblebi eleği sayısı 159, 
tavlanmış nohut eleği sayısı 
154, kavurma makinesi sayısı 
140, yakıt stokeri küçük 
sayısı105, paketleme makinesi 
sayısı ise 43’dür. 
 

İşletmelerin makine parkına bakıldığında, işletmelerin % 51’inin makinelerinin 5 yıldan yeni 

olduğunu ifade ettiği görülmektedir. Önceki bölümlerde de bahis konusu olduğu üzere 

özellikle işletmelerin % 17’lik kısmı hibe ve desteklerden faydalanarak makine parkını 

gençleştirmiştir. 

Tablo 6- MAKİNE YAŞLARINA GÖRE ŞİRKET SAYILARI 
 

Sektörde sadece % 4 işletme makinelerin 15 yıl ve üstü 

yaşa sahip olduğunu belirtmiştir. 

 

  

MAKİNE ADI TOPLAM 
ADET 

DENİZLİ 
ÜRETİMİ 

DİĞER 
İLLERİN 

ÜRETİMİ 

Çiğ Nohut Eleği 187 177 10 

Yakıt Stokeri Büyük 189 184 5 

Büyük Isıtma 183 182 1 

Nohut Tavlama Makinesi 165 164 1 
Tavlanmış Nohut Eleği 154 153 1 

Yakıt Stokeri Küçük 105 103 2 

Küçük Isıtma 261 259 2 

Leblebi Tavası 297 291 6 

Leblebi Eleği 159 155 4 

Kavurma Makinesi 140 139 1 

Kaplama Makinesi 412 400 12 

Paketleme Makinesi 43 33 10 

TOPLAM 2295 2240 55 

TANIMLAMALAR MAKİNE  

YAŞLARI 

ŞİRKET 

SAYILARI 

YENİ 0 - 2 yıl 27 

GÖRECE YENİ > 2 - 5 yıl 52 

ORTA > 5 - 10 yıl 48 

ESKİ > 10 - 15 yıl 21 

ÇOK ESKİ 15 yıl ve üzeri 6 

0 - 2 yıl; 
27; 17% 

> 2 - 5 yıl; 
52; 34% 

> 5 - 10 
yıl; 48; 

31% 

> 10 - 15 
yıl; 21; 

14% 

15 yıl ve 
üzeri; 6; 

4% 

MAKİNE YAŞLARINA GÖRE 
ŞİRKET DAĞILIMI 

Grafik 15- MAKİNE YAŞLARINA GÖRE ŞİRKET 

DAĞILIMLARI 
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Tablo 7-ATIL MAKİNE DURUMU TESPİTİ  
 

 

 

 

İşletmelerin % 73’ü (105 işletme) atıl makinelerin 

olmadığını, % 3’ü ise eski olduğu için atıl makine 

mevcudiyetini ifade etmişlerdir. % 24‘ü ise (34 

işletme) yeterli sipariş olmadığı için makinelerinin 

atıl kaldığını ifade etmişlerdir. Sonuç olarak 

sektördeki makine parkının genelde eski 

olmadığını ve yoğun olarak kullanıldığını 

söylemek mümkündür. 

  

ATIL MAKİNA DURUMU YANIT SAYISI 

ATIL MAKİNE YOK 105 

ESKİ OLDUĞU İÇİN ATIL 
MAKİNESİ OLAN 

5 

YETERLİ SİPARİŞ OLMADIĞI 
İÇİN MAKİNESİ ATIL KALAN 

34 

ATIL 
MAKİNE 

YOK; 105; 
73% 

ESKİ 
OLDUĞU 
İÇİN ATIL 
MAKİNESİ 
OLAN; 5; 

3% 

YETERLİ 
SİPARİŞ 

OLMADIĞI 
İÇİN 

MAKİNESİ 
ATIL 

KALAN; 34; 
24% 

ATIL MAKİNE DURUMU 

Grafik 16- ATIL MAKİNE DURUMU 
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III. ŞİRKETLERİN FİNANSMAN DURUMU 

Denizli ilinde diğer ürünlerin yanı sıra leblebi de 

üreten işletmeler; 2015 yılı ciro toplamları 

açısından KOBİ tanımındaki ciro aralıkları referans 

alınarak incelendiğinde yarıdan fazlasının (% 58) 

ciro büyüklüğünün Bir milyon TL den az olduğu 

görülmektedir. Leblebinin yanı sıra diğer 

kuruyemiş ürünlerini de üreten işletmelerin 

sadece 2 adedinin 40.000.000 TL’nin üzerinde 

cirosu olduğu görülürken, % 8’ini oluşturan 13 

işletmenin cirosunun 8.000.000 TL ile 40.000.000 

TL arasında, % 23’ünü oluşturan 37 işletmenin ise 

1.000.000 TL ile 8.000.000TL arasında olduğu 

tespit edilmiştir.  

Sadece Leblebi cirosu bilgileri alındığında 

işletmelerin yukarıda geçen cirolarından daha 

düşük olduğu görülmektedir. Çünkü bu işletmelerin 

bir kısmı yukarıda bahsedilen kuruyemiş 

işletmeleridir. Grafik 18’de görüleceği üzere; bu 

işletmelerin de yarısından fazlasının (% 51) yani 

81‘inin leblebiden elde etiği cironun 500.000 TL’nin 

altında kaldığı, % 27’sinin (43 işletme) 500.000 TL 

ile 999.999 TL arasında, % 7’sinin (11 işletme) 

1.000.000 TL ile 3.999.999 TL arasında olduğu 

görünmektedir. Sadece 10 işletmenin yani 

araştırılan işletmelerin sadece % 6’sının leblebi 

cirosunun ise 4.000.000TL ve üzerinde olduğu 

tespit edilmiştir. 

Sonuç olarak leblebi üreten işletmelerin cirolarının 

yeterli büyüklükte olmayışları sermaye hacimlerini 

daralttığından hareket alanlarını da 

kısıtlamaktadır. Bu nedenle işletmelerin sıklıkla 

banka kredilerine başvurdukları, nakit akışlarını bu 

kredilerle desteklemekte oldukları görülmektedir. 

Araştırma sonuçları da aynı sonucu vermektedir ki; 

işletmelerin % 65’inin kredi kullandığı, % 61’inin ise 

gelecek dönemde kullanmayı planlandığı veya kullanmaya devam edeceği beyan edilmiştir.  

  

0-499.999 
TL; 81; 51% 500.000-

999.999 TL; 
43; 27% 

1.000.000-
3.999.999 
TL; 11; 7% 

4.000.000 
TL VE 

ÜZERİ; 10; 
6% 

YANIT YOK; 
15; 9% 

2015 LEBLEBİ CİROSU 

0-999.999 
TL; 93; 58% 

1.000.000-
7.999.999 

TL; 37; 23% 

8.000.000-
39.999.999 
TL; 13; 8% 

40.000.000 
TL VE 

ÜZERİ; 2; 
1% 

YANIT YOK; 
15; 10% 

2015 CİRO TOPLAMI  

Grafik 17- ŞİRKETLERİN 2015 YILI TOPLAM CİROLARI 

Grafik 18- ŞİRKETLERİN 2015 YILILEBLEBİ CİROLARI 
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Yanıt Sayısı 

TOPLAM YATIRIM OTOMOBİL İŞLETME EXİMBANK
DİĞER:

ESNAF KK

PLANAYAN 99 7 1 88 5 0

KREDİ KULLANAN 104 12 1 89 4 3

 KREDİ KULLANIMI 

Yapılan anket çalışması 

sonuçlarından elde edilen verilere 

göre işletmelerin halen % 55’i 

işletme kredisi kullanmıştır. Yine 

aynı oranda işletme sahibi de 

önümüzdeki dönemde kredi 

kullanmayı planlamaktadır. 

Kullanılan kredilerin ağırlıklı kısmı 

işletme kredileridir. Sadece 12 

işletmenin yatırım kredisi 

kullandığı tespit edilmiştir ki bu 

kredilerin de TKDK hibeleri ile 

yatırım yapan işletmeler 

tarafından kullanıldığı büyük bir 

olasılıktır. Yeni yatırımları için 

kredi almayı planlayan işletme 

sayısı ise 7’dir. 

 

  

Grafik 19- İŞLETMELERİN KREDİ KULLANIMLARI 
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IV. ÜRÜN GELİŞTİRME VE AR-GE 

Araştırma geliştirme konusunda işletmelerin % 8’i Ar-Ge faaliyetleri yaptıklarını beyan 

etmişlerdir. 

Tablo 8- AR-GE FAALİYETLERİ 

 

Ar-Ge faaliyeti yapan 13 işletmeye yaptıkları Ar-Ge 

çalışmalarının içeriği sorulduğunda 5 işletme ürün 

geliştirilmesi; 2 işletme çeşit arttırılması; 1 işletme 

tazelik imkanlarının arttırılması ve 1 işletme tatta 

artış sağlanması içerikli olduğunu belirtmişlerdir.  

2 işletme ise Ar-Geden çok denemeler yaptıklarını ifade etmişlerdir.  

İşletmelerin % 92’sini oluşturan 148 işletme ise Ar-Ge faaliyetleri yapmadıklarını 

belirtmişlerdir. 

Anlaşılacağı üzere Denizli’de 

Leblebi üretiminde işletmelerin 

Ar-Ge çalışmaları yapmamakta 

veya yapamamaktadır. Keza 

alınan yanıtlardan görüldüğü 

üzere işletmelerin mevcut mali 

yapıları, finansman sorunları ve 

kurumsal kapasitelerindeki 

yetersizlikler Ar-Ge faaliyetleri 

gerçekleştirmelerine en büyük 

engeldir. 

Araştırmaya katılan 

işletmelerden 16 işletme ürün 

geliştirmekte olup, bunlardan 

14’ü herhangi bir özel araştırma 

yapmadan deneme-yanılma ile; 

8‘i müşterilerin yönlendirmesi ile; 

3 işletme ise diğer firmaların yaptıklarını takip ederek ürünlerini geliştirdiklerini ifade 

etmişlerdir.  

AR-GE KAPSAMI ŞİRKET SAYISI 

TAZELİK 1 

TAT 1 

DENEMELER 2 

MAKİNEDE FARKLI KULLANIM 1 

ÇEŞİT 2 

ÜRÜN GELİŞTİRME 5 

EVET; 
13; 8% 

HAYIR; 
148; 
92% 

AR-GE 

Grafik 20- AR-GE FAALİYETLERİNE GÖRE ŞİRKETLERİN 

DAĞILIMI 

Grafik 21- ŞİRKETLERİN ÜRÜN GELİŞTİRME METOTLARI 
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V. YURT İÇİ SATIŞ 

Bölgede gerçekleştirilen üretimin daha çok yurt 

içinde satıldığı elde edilen araştırma 

bulgularındandır. Yandaki tablo ve grafik 

işletmelerin satışlarındaki yurt içi paylarını 

göstermektedir. 

Denizli’de leblebi satan işletmelerin % 85’inin 

yani 137 işletmenin, ürünlerinin tamamını yurt 

içinde satışa sundukları görülmüştür. Diğer 

işletmelerin durumlarına bakıldığında ise; % 

12’sinin yani 19’unun satışlarının yarısından 

fazlasını yurtiçine sattığı, % 1‘inin (2 işletme) ise 

yarısını, yine % 1’inin (2 işletme) ise en fazla 

yarısını yurt içinde sattıkları bir işletmenin ise hiç 

yurt içi satışı olmadığı tespit edilmiştir. 1 

işletmenin ise yurt içi satışı yoktur. 

Kendi mağazaları aracılığı ile ürünlerini müşteri 

ile buluşturan işletme sayısı 23’dür. Araştırmada 

dikkati çeken diğer bir konu ise sadece 9 

işletmenin perakendecilere leblebi satmasıdır. 

Satış yapılan bu işletmelerin bölgedeki kuruyemiş 

zincirleri olduğu tespit edilmiştir. 

Bölgede e-ticaretin henüz yaygınlaşmadığı, bu yol ile satış yapan işletme sayısının sadece 1 

olduğu görülmektedir. 

  

YURT İÇİ SAYIŞ ORANI İŞLETME 
SAYISI 

% 0' 1 

% 1-49 2 

% 50' 2 

% 51-99 19 

% 100' 137 

Tüketici
(Satış

Mağazası
yla)

Tüketici
(E-Ticaret

İle)

Tüccar
/Toptancı

Perakend
eciler-

Kuruyemi
ş

Firmaları

HAYIR 138 160 6 152

EVET 23 1 155 9

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

MÜŞTERİ TÜRLERİ 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Toptan

Perakende

e-Ticaret

Toptan Perakende e-Ticaret

EVET 155 21 1

HAYIR 6 140 160

SATIŞ KANALLARI 

% 0'; 1; 
1% 

%1-49; 2; 
1% 

% 50'; 2; 
1% 

%51-99; 
19; 12% 

% 100'; 
137; 85% 

YURT İÇİ SATIŞ ORANINA 
GÖRE DAĞILIM  

Tablo 9- İŞLETMELERİN YURT İÇİ SATI DURUMLARI 

Grafik 24- YURT İÇİ MÜŞTERİ TÜRLERİ Grafik 23- YURT İÇİNDE SATIŞ KANALLARI 

Grafik 22- YURT İÇİNDE SATIŞ KANALLARI 

KETLERİN YURT İÇİ SATI DURUMLARI 
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Yurt içinde Denizli Leblebisinin satıldığı 

illere bakıldığında ise haliyle ilk sırada 

Denizli gelmektedir. 87 işletme leblebiyi 

Denizli içindeki perakende veya toptan 

satış kanallarına satmaktadır. Yurt 

içindeki diğer dağılımlara baktığımızda; 

46 işletmenin adı leblebi ile anılan 

Çorum’a, 26 işletmenin Adana ve/veya 

Ankara’ya, 20 işletmenin ise Kütahya’ya 

sattığı görülmektedir. Bu arada 

Kütahya’nın Sandıklı ilçesinin de leblebisi 

ile bilindiğini not almakta fayda 

görülmektedir. 

Denizli’de üretim yapan leblebi 

üreticilerinin yeni müşterilere ulaşmak için 

çoğunlukla (137 işletme) müşterinin kendi 

üretim yerlerine gelerek siparişi almaları 

yöntemini benimsedikleri görülmektedir. 

Daha proaktif yaklaşımları uygulayan 

işletmelerden 93’ü müşteri 

ziyaretleri yaptığını, 36’sı 

bayi/toptan satış ağı 

oluşturduğunu, 22’si 

oluşturdukları perakende satış 

noktaları ile, 36’sı yine 

oluşturdukları bayii/toptancı 

ağları ile 11’i fuarlarda ziyaretçi 

olarak katılarak, 6’sı fuarda 

stant açarak yeni müşterilere 

ulaştıklarını belirtirken, 4 

işletme web siteleri ve e-ticaret 

siteleri ile müşterilere 

ulaşabildiklerini, 3 işletme aracı 

firmaların yönlendirmelerini 

tercih ettiklerini ve 2 işletme de 

potansiyel müşterilere 

broşür/katalog gönderme 

yolunu seçtiklerini ifade 

etmişlerdir.  
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Grafik 25- ÜRETİCİLERİN MÜŞTERİYE ULAŞIM KANALLARI 

Tablo 10- DENİZLİ LEBLEBİSİNİN YURT İÇİNDE SATILDIĞI İLLER  
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Yurt içine satış yapan işletmelerin satışlarını arttırmaya yönelik olarak gelecek dönemde 

yapmayı planladığı hedeflerine bakıldığında en fazla yeni müşterilerin (aracı/toptancı) 

bulunmasının (63 işletme tarafından) hedeflendiği görülmektedir. Hedeflenen ikinci konu 

olarak kalite yükseltilmesi göze çarpmaktadır ki; bu konuyu hedefleyen işletme sayısı 47’dır. 

‘Kalite yükseltme hedefi’ yanıtının alınmış olması, sektörde genelde ifade edilen; yıllar içinde 

nohut veya leblebi kalitesinin düşmesi sonucunda satışların azaldığı argümanını 

desteklemektedir.  

 

Araştırmaya katılan 37 işletmenin marka 

oluşturma; 37 işletmenin pazar araştırması 

yapma; 29 işletmenin fiyatlarını düşürme; 28 

işletmenin ambalajlı üretime geçme; 25 

işletmenin perakende satış mağazası açma; 21 

işletmenin pazarlama personeli istihdamı; 19 

işletmenin fuarlara katılım ve yine 19 işletmenin; 

kalite belgesi almayı hedefleyerek satışlarını 

arttırmayı planladıkları anlaşılmaktadır. Bu 

yanıtlardan anlaşıldığı üzere sektörde kalite 

arttırma- markalaşma - perakende satış 

kanalları oluşturma yönünde bir istek mevcuttur. 
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Grafik 26- ŞİRKETLERİN YUR TİÇİ PAZARLAMA HEDEFLERİ 
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VI. YURT DIŞI SATIŞ 

Araştırma kapsamında işletmelere sorulan 

sorulardan birisi de ihracat yapıp-yapmadıklarına 

ilişkindir. Bu soruya cevap veren 161 işletmeden 

olumlu (ihracat yapıyorum şeklinde) yanıt veren 

işletme sayısının 20 (% 12), olumsuz (ihracat 

yapmıyorum şeklinde) yanıt verenlerin sayısının 

ise 141 (% 88) olduğu tespit edilmiştir.  

 

İhracat yapan işletmelerin son üç yılda yeni bir 

müşteri edinip edinmediklerini belirlemek için 

sorulan soruya verdikleri cevapların analizi sonucunda; işletmelerin 7 tanesinin son üç yılda 

müşteri portföylerinin % 75 ve üzerinde aynı firmalardan oluştuğunu, 10 tanesinin müşteri 

portföylerinin % 50 - % 74 oranında aynı kaldığını, 3 tanesinin ise müşteri portföylerinde 

değişimler olduğu sadece % 25-% 49 oranında eski müşterilerin portföyde kaldıklarını ifade 

ettikleri verilerine ulaşılmıştır. Ancak % 25 ve altı oranında aynı müşteriyle çalıştığını söyleyen 

işletme bulunmamaktadır. Bu durum müşteri sadakatinin yüksek olduğunu ortaya 

koymaktadır. 
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Grafik 27- ŞİRKETLERİN İHRACAT YAPMA 

DURUMLARI 

Grafik 28- SON ÜÇ YILDA MÜŞTERİ PORTFÖYÜNDEKİ 

DEĞİŞİM 
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İhracatta işletmelerin müşteriden ödeme alırken, 

çoğunlukla vesaik mukabili (% 50) veya açık 

hesap (% 50) çalıştıkları, % 5’inin kabul kredili, % 

30’unun akreditifli çalıştığı, % 40’ının peşin 

ödeme alımlarını kullandığı sonucundan hareketle 

sektör işletmelerinin dış pazarda yeterince güçlü 

olmadıkları, ödeme şartları açısından ithalatçı 

işletmelerin baskısı altında olduklarını söylemek 

mümkündür. 

 

 

İhracatçı işletmelerin akreditifli satışta ilk sırada 

(% 100 oranla) FOB’u kullandıkları, ikinci sırada 

CIF (% 40 oranla), üçüncü sırada ise (% 25 oranla) 

EXW ile CIP satış gelmektedir. Daha az kullanılan 

yöntemler olarak FAS, CFR, CPT (% 15 oranla), 

DAP (% 10 oranla), DDP ve FCA (% 5 oranla) 

sıralanmaktadır. DAT ise hiç kullanılmamaktadır.  

 

 

 

 

İşletmelerin ihracat sırasında bazı sıkıntılarla 

karşılaştıkları bilgisinden hareketle ankette bu 

sıkıntılar sorulmuştur. İşletmelerin 7 tanesi Vergi 

iadesinin en önemli sorun olduğunu belirtirken, 4 

tanesi gümrük işlemlerinde sıkıntı yaşandığını, 3 

tanesi bürokratik süreçte sorunlar yaşandığını, 3 

tanesi müşterilerin şikayeti sorunu yaşadığını, 3 

tanesi lojistik sorunlarını, 1 tanesi ise ürün 

iadelerinden sorun yaşadığını belirtmiştir.  
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Grafik 31- İHRACATTA KARŞILAŞILAN SIKINTILAR 
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Grafik 29- İHRACATTA MÜŞTERİ ÖDEMELERİ TÜRLERİ 
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Gelecek dönemde işletmelerin ihracat yapmak istedikleri 

hedef ülkeleri belirleme amaçlı soruya alınan yanıtlar 

incelendiğinde en büyük hedef pazarın Arap ülkeleri 

olduğu görülmektedir ki; bu ülkelerden Suudi 

Arabistan’ın ilk sırada, Irak’ın ise hemen S.Arabistan’ın 

ardından geldiği, Lübnan’ın ve İran’ın takip eden 

sıralamaya girdiği görülmektedir. 

Avrupa Ülkeleri Arap Ülkelerinin ardından ikinci hedef 

pazar grubu olarak görülmektedir. Bu ülkelerden 

Yunanistan’ın araştırmaya katılan işletmelerin 11 tanesi 

tarafından en çok ihracat yapılmak istenen Avrupa 

Ülkesi olduğu sonucuna varılmıştır. Diğer Avrupa 

Ülkelerinde ise daha çok buralarda yerleşik Türklere 

satış amaçlı ihracat yapıldığından Almanya ön plana 

çıkmaktadır.  

Hedef pazarlara ulaşabilmek ve/veya yeni pazarlar 

edinebilmek amacıyla sektör oyuncuları fuarlardan 

faydalanmak amacındadırlar. Bu nedenle öncelikle 

Almanya’da düzenlenen fuarlara katılmak istemektedirler. 

Bilindiği üzere dünyanın en büyük gıda fuarı (ANUGA) 

Almanya’da düzenlenmektedir. Araştırmaya katılan 

işletmelerden 11’i Anuga başta olmak üzere Almanya’daki 

fuarlara katılma isteğini belirtmiştir. 9 işletmenin belirttiği 

diğer bir istek ise Birleşik Arap Emirliklerinde düzenlenen 

fuarlara ilişkindir ki; en büyük hedef pazarın Arap ülkeleri 

olması dikkate alındığında bir tutarlılık gözlenmektedir.  

  

Hedef Ülke Yanıt Sayısı 

S.Arabistan 22 

Irak 17 

Lübnan 11 

Yunanistan 11 

İran 10 

Almanya 9 

Suriye 9 

Tunus 9 

Birleşik Arap 
Emirlikleri 

8 

Fas 7 

Mısır 7 

Bulgaristan 4 

Fransa 4 

İtalya 4 

Tablo 11- İHRACATTA HEDEF PAZARLAR 

Fuar Ülkesi Yanıt Sayısı 

Almanya 11 

Birleşik Arap 
Emirlikleri 

9 

Fransa 6 

İspanya 5 

Çin 2 

Rusya 2 

İran 1 

Mısır 1 

Tunus 1 

Yunanistan 1 

Brezilya 1 

Cezayir 1 

Tablo 12- KATILIM SAĞLANMAK İSTENEN FUAR 

ÜLKELERİ  
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Ancak belirlenen hedef pazarlara ulaşım konusunda da bazı sıkıntıların yaşandığı 

muhakkaktır. Bu sıkıntılara ilişkin olarak; araştırmaya katılan işletmelerin çoğunluğu (97 

işletme) tarafından finansal yetersizlik ana sorun olarak belirtilerken, ardından sırasıyla 

yabancı dil sorununun (87 işletme), dış ticaret bilmeme (76 işletme), dış ticaret konusunda 

bilgi eksikliğinin (51 işletme) ve benzer şekilde Yurt dışı talebi bilememenin (47 işletme) 

geldiği görülmektedir. 

Diğer sorunlar ise sırasıyla 22 işletme tarafından kalite belgelerinin yetersizliği, 20 işletme 

tarafından Lojistik standartlarını yakalayamama, 19 işletme tarafından ürünün yurtdışı 

pazarlarda tanınmaması, 13 işletme tarafından yurt dışına çıkış prosedürleri, 7 işletme 

tarafından fiyat tutturulamaması, 6 işletme tarafından ürünün dış ticaret verilerinin 

bilinmemesi ve 4 işletme tarafından kalite sorunları olarak gösterilmiştir. 
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Grafik 32- HEDEF PAZARLARA ULAŞMADA KARŞILAŞILAN ENGELLER 
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VII. SATIN ALMA 

Sektördeki işletmelerin tedarikçileri; hammadde tedarikçileri, makine tedarikçileri, yardımcı 

malzeme tedarikçileri, makine tamir-bakım-onarım tedarikçileri, nakliye tedarikçileri, yakıt 

tedarikçileri ve mesleki eğitim veren kurumlar olarak sıralanabilir. 

Yapılan çalışma sonucunda, 

beklentileri karşılayan 

tedarikçilerden 130 yanıt ile 

Nakliye ve yakıt tedarikçileri ilk 

sırada gelirken; arkasından 

124 yanıt ile yardımcı malzeme 

tedarikçileri; 

122 yanıt ile makine bakım 

onarım tedarikçileri; 

121 yanıt ile makine 

tedarikçileri; 

114 yanıt ile hammadde 

tedarikçileri gelmektedir. 

Beklentileri en az karşılayan 

tedarikçiler olarak ise 37 yanıt 

ile eğitim veren kurumlar 

görülmektedir. 

 

 

Tedarikçiler ile yaşanan büyük 

sorunlar yoktur. Sık sık 

karşılaşılan, 22 yanıtlı, sorun 

kalite sorunlarıdır.  

Zaman zaman karşılaşılan 

sorunlar ise (39 ila 41 yanıt ile) 

teslimat, kalite ve miktarsal 

sorunlar ile her dört firmadan 

biri tarafından dile getirildiği 

için önemlidir. 

 

  

Grafik 33- TEDARİKÇİ TALEPLERİ KARŞILANMA DÜZEYİ 
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Grafik 34- TEDARİKÇİLER İLE YAŞANAN SORUNLAR 
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VIII. MARKALAŞMA 

Araştırmaya katılan işletmelere tescilli markaları 

olup olmadığı sorusuna, işletmelerin % 52’si (83 

işletme) “var”, % 48’i (78 işletme) ise “yok” 

şeklinde yanıtlar vermişlerdir. 

İşletmelerin yarıdan fazlasının markasının 

olmasından “Markalaşma” olgusunun 

pazarlamaya katkısının anlaşıldığı sonucuna 

varılmaktadır. 

 

 

 

 

Anket sorularına yanıt veren 161 işletmenin 83 tanesinin 117 adet tescilli markası olduğu 

bilgisi alınmıştır. Tablo 13 yapılan görüşmelerde katılımcıların beyanı ile oluşmuştur. Ancak 

bu işletmelerin, Türk Patent Enstitüsü tarafından onaylanarak kullanılan ve anket sorusu 

olarak yer alan “Marka Tescili” konusunda aynı bilgi düzeyinde olup olamadığı konusunda 

kuşku duyulmaktadır. 
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Grafik 35- ŞİRKETLERİN TESCİLLİ MARKA SAHİBİ 
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1 ADEM GÜCÜKO KURUYEMİŞ 40 DEDELİ KURUYEMİŞ 79 LEBSER 

2 AGRİNUT 41 ECE ÇERİZİX 80 LEBYY’S 

3 AHMET PERK 42 ELBEYİ KURUYEMİŞ 81 MENDERES KURUYEMİŞ 

4 AKF 43 ERGÜNOĞLU KURUYEMİŞ 82 MUSTAFA OKYAZ 

5 AKKUR LEBLEBİ 44 ERSANCAK KURUYEMİŞ 83 MY DRAJE 

6 AL BESLEN KURUYEMİŞ 45 ETEM KABAYUKA 84 NATTAD 

7 ALAN LEBLEBİ KURUYEMİŞ 46 GALAXY 85 NUR KURUYEMİŞ 

8 ALİBABA 47 GENCİPSS 86 NUTOVA 

9 ALTINHİSAR LEBLEBİSİ 48 GENCLEBİ 87 OKYAZ KURUYEMİŞ 

10 ALTINTOP 49 GÜCÜKO 88 ORUİLL 

11 ALTUNPA KURUYEMİŞ 50 GÜCÜKOĞLU 89 OSMAN KILIÇ  

12 ARABİKA 51 HALİL KARAKUZU 90 ÖZBEĞEN 

13 ASİLSOY KURUYEMİŞ 52 HASPEKLER 91 ÖZKOBAŞLAR KURUYEMİŞ 

14 ASLEB 53 HİSARLEBKUR 92 ÖZOKYAZLAR 

15 ATILIM 54 HİSARSAN KURUYEMİŞ 93 ÖZYOLAGELDİ 

16 AYYILDIZ KURUYEMİŞ 55 İLERİ KURUYEMİŞ 94 PAMUKKALE KURUYEMİŞ 

17 BAKKUR 56 İLYAS SAĞLIK KURUYEMİŞ 95 POPSİ 

18 BALBAN KURUYEMİŞ 57 İNCEDAYI KURUYEMİŞ 96 POYRAZ KURUYEMİŞ 

19 BALLEB 58 İNCEKARA 97 RIZA KURUYEMİŞ 

20 BASHA 59 KABAYUKA KURUYEMİŞ 98 SARITOP KURUYEMİŞ 

21 BAYLAV KURUYEMİŞ 60 KABUKÇUOĞLU KURUYEMİŞ 99 SARTIN LEBLEBİ 

22 BERKİZ 61 KANARYA KURUYEMİŞ 100 SELİN KURUYEMİŞ 

23 BESİMLER KURUYEMİŞ 62 KAPLAN KURUYEMİŞ 101 SERAL LEB 

24 BEZCİ KURUYEMİŞ 63 KAPLAN LEBLEBİCİLİK 102 SERHUN KURUYEMİŞ 

25 BİRİZ KURUYEMİŞ 64 KARAKAYA KURUYEMİŞ 103 SERİNHİSAR KURUYEMİŞ 

26 BURTEKS KURUYEMİŞ 65 KARDELEN 104 SERLEB LEBLEBİ 

27 BUSENUR KURUYEMİŞ 66 KARYAĞDI KURUYEMİŞ 105 SEYRAN 

28 CAN KURUYEMİŞ 67 KAVURGAM KURUYEMİŞ 106 SEYRAN TEPE 

29 CİMBİZOĞLU KURUYEMİŞ 68 KILIÇ BEREKET KURUYEMİŞ 107 ŞÜKÜNLER 

30 COCOLEB 69 KIRBIYIK 108 TADEO 

31 ÇEREZCİBABA KURUYEMİŞ 70 KIZILHİSAR 109 TUDE 

32 ÇEREZCİBEYİ KURUYEMİŞ 71 KOZ KURUYEMİŞ 110 TUNAHAN 

33 ÇEREZKÖY 72 KUTU YEMİŞ 111 TURAN 

34 ÇEREZSAN 73 LEB DEMEDEN 112 ORVİLL 

35 ÇERİX20 74 LEBGO 113 VELİ UĞUR 

36 ÇITIR 75 LEBHAS 114 VİLDORE KURUYEMİŞ 

37 ÇİKONES 76 LEBİX20 115 YAYANLAR KURUYEMİŞ 

38 ÇİKOTERMİ 77 LEBLEBİ AVM 116 YILDIRIM KURUYEMİŞ 

39 ÇK KURUYEMİŞ 78 LEBLEBİ ÇARŞISI 117 YOLAGELDİ KURUYEMİŞ 

 * Alfabetik sıralanmıştır. 

  

Tablo 13- DENİZLİ'DE TESCİLLİ LEBLEBİ MARKALARI 
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IX. REKABET YAPISI 

Araştırma sonucunda 

işletmelerin rekabet konusunda 

daha yerel düşündükleri 

görülmektedir.  

161 işletmenin 125’inin rakip 

olarak bulundukları ilçedeki 

diğer leblebi üreticilerini 

gördükleri, 62 işletmenin Denizli 

bölgesindeki firmaları, 43’ünün 

ise yurt içi pazardaki diğer yerli 

firmaları gördüğü, sadece 15 

işletmenin ihracatçı yerli 

firmaları, 3 işletmenin de 

uluslararası yabancı firmaları 

rakip gördüğü bilgisi edinilmiştir.  

Söz konusu işletmelerin 

çoğunluğu (% 76’sı) rekabette 

stratejilerini öncelikle kalite 

üstüne kurduklarını beyan 

etmişlerdir. 

Diğer yanıtlar ise; rekabet 

stratejisini fiyat odaklılık (% 29), 

piyasadaki tanınırlığı (% 20), 

aktif pazarlama (% 14) ve güçlü 

finansman yapısı (% 14) üzerine 

kurdukları şeklinde alınmıştır. 

Rekabette kendilerini zorlayan, 

dezavantajlı duruma getiren 

nedenler sorulduğunda ise 57 

yanıtın fiyat tutturamadıkları, 33 

yanıtın işletmelerinin zayıf 

finansman yapısının, 13 yanıtın 

rakiplerin daha aktif olan 

pazarlama faaliyetleri, 8 yanıtın 

rakiplerine göre daha düşük 

kaliteleri, yine 8 yanıtın piyasada 

henüz tanınmadıkları şeklinde 

yanıtlar alınmıştır. 
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Grafik 36- RAKİPLER 
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Rekabet konusunda büyük bir çoğunluğunun en önemli rakip olarak yerelde diğer üreticileri 

gördüğü leblebi üreticisi işletmelere diğer benzer işletmeler ile işbirliği yapıp-yapmadıkları ve 

işbirliği konuları sorulduğunda araştırmaya katılan 161 işletmeden sadece 54’ü işbirliği 

yaptıklarını belirtmişlerdir. İşbirliği yapılan konulara gelindiğinde ise; en fazla yeniliklerden 

haberdar olmak (50 yanıt.), ardından ise müşterek sorunlar için bir arada lobi yapmak (10 

yanıt) ifade edilmiştir. Çok az da olsa zaman zaman hammadde ve diğer girdi alışverişi ( 8 

yanıt), Makine ve teçhizat alışverişi, (7 yanıt), Ortak pazarlama (6 yanıt) , sipariş paylaşma 

ve/veya yeni ürün geliştirme için de işbirliği yapıldığı öğrenilmiştir. 
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X. SEKTÖRDE YATIRIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Son üç yılda herhangi bir yatırım 

yapıp yapmadıklarına ilişkin 

soruya 161 işletmenin % 68’i 

yani 110’u olumlu, % 32’si ise 

yani 51’i olumsuz yanıt 

vermiştir. 

Yapılan yatırımların % 53’ünün 

bina veya arsa yatırımı, % 

36’sının makine yenileme ve % 

11’inin araç alımı için 

kullanıldığını ifade eden 

etmişlerdir. Son üç yılda yapılan 

yatırım toplamının 39.000.000 

TL olduğu beyan edilmiştir.  

Bu yatırımların miktarları 

14.353.000 TL makine, 

21.075.800 TL bina/arsa ve 4.203.200 TL araçlar için yapıldığı beyan edilmiştir.  

İşletmelere gelecek yıl yatırım planları olup olmadığı sorulduğunda ise; aynı şekilde 161 

işletmenin % 68’i yani 110’u olumlu, % 32’si ise yani 51’i olumsuz yanıt vermiştir. 

İşletmelerin gelecek yatırım planlarının toplam tutarının 25.420.700 TL olacağı, bu tutarın % 

77’sinin bina/arsa, % 21’inin makine ve % 1 inin araç için kullanılacağı beyan edilmiştir. 

Grafik 40- ŞİRKETLERİN YATIRIM PLANI 
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Grafik 41- ŞİRKETLERİN YATIRIMLARI 

Grafik 42- SEKTÖRDE YATIRIM DURUMU 
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Grafik 43’teişletmelerin 108 tanesi (%67) 

büyümeye dönük kaynaklarının yetersiz 

olduğunu belirtmiş, Grafik 44’te belirtilen; 

işletmelerin büyümek için giderilmesine 

ihtiyaç duyduklarını belirttikleri 

yetersizliklerin bir kısmını yapılacak 

yatırımlarla yenecekleri planlanmaktadırlar. 

İşletmelerin 93’ü sergi/üretim alanı 

yetersizliğinden, 31’i finansal 

yetersizliklerden, 26’sı makinelerin 

kapasitelerinin yetersizliklerinden,  

22’si makinelerin eski olmasından, 20’si 

kalifiye personel bulamamaktan, 20’si yeterli 

talep olmamasından, 20’si 

farklı ürünler üretecek 

bilgiye sahip olmamaktan 

dolayı yeterince 

büyüyemediklerini 

belirtmişlerdir.  
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XI. SEKTÖRDE DESTEKLERE YAKLAŞIM 

İşletmeler, ankette Kamu kurumları, Üniversite ve STK’lerden destek alıp-almadıklarının 

sorulduğu soruya, en fazla 148 yanıt ile Denizli Ticaret Borsası’ndan destek aldıklarını beyan 

ederken, 118 yanıt ile Esnaf Odalarından, 96 yanıt ile Ticaret Odalarından, 85 yanıt ile sanayi 

odasından, 61 yanıt ile Tarım İl/ İlçe Müdürlüklerinden destek aldıklarını belirtmişlerdir. 

Destek almada en az olumlu yanıt alınan kurumlar olarak ise Pamukkale Üniversitesi’ni ve 

Pamukkale Teknokent’i işaretlemişlerdir.  
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XII. SEKTÖRDE EĞİTİM VE DANIŞMANLIK İHTİYACI 

Sektörde destek mekanizmaları konusunda bilgi 

ihtiyacını ölçmek için sorulan soruya 143 işletme 

ihtiyaç duyduğu şeklinde 18 işletme ise 

duymadığı şeklinde yanıt vermiştir. 

Bu güne kadar söz konusu destekler için 94 

işletme başvuruda bulunduğunu, 60 işletme ise 

desteklerden faydalandığını belirtmişlerdir. 

Yararlanılan destekler arasında 39 yanıtla 

KOSGEB destekleri ilk sırada gelirken, 12 yanıt ile 

Tarımsal Kalkınma Destekleme Programı (TKDK), 

7 yanıtla ise Tarım Bakanlığı Kırsal Kalkınma 

Yatırımların Desteklenmesi Programı (KKYDP) 

destekleri takip etmektedir. Yatırım Teşvik ve 

Esnaf Kredi Kooperatiflerinden destek alan işletme sayısı ise 1-2 adettir. GEKA’ya 2 destek 

başvurusu, 0 destek alımı, TÜBİTAK’a ise 0 başvuru dolayısıyla destek yanıtı alınmıştır.  

Gelecek dönemde hibe ve diğer desteklerden faydalanma planı olan işletmelerin sayısının 

önceki yıllara göre iki kat artış gösterdiği görülmektedir. Anket sonuçlarına göre; işletmelerin 

en fazla KOSGEB (53 yanıt), GEKA (35 yanıt) ve TKDK destekleri (32 yanıt) için başvuruda 

bulunmayı planladıkları sonucuna ulaşılmıştır. 
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Hibe destekleri hakkında genelde 

bilgilendirilme talebi olan sektörün geçmişte 

aldıkları eğitim ve danışmanlık hizmetleri de 

incelenmiştir. Araştırma sonucuna göre; 

işletmelerin % 60’ı herhangi bir konuda 

danışmanlık ve eğitim almadıklarını 

belirtirken, % 40’ı aldıklarını belirtmişlerdir. 

Eğitim aldıkları işletmelere eğitim konuları 

sorulduğunda 59 yanıtın hijyen eğitimi 

olduğu,13 yanıtın İşçi sağlığı iş güvenliği 

eğitimi olduğu görülmektedir ki; bu 

eğitimlerin yasal boyutta alınması zorunlu 

eğitimler olduğu dikkate alınmalıdır. Bu eğitimler dışında 15 işletme pazarlama, 5 işletme 

Üretim- Kalite konularında eğitim aldıklarını beyan etmişlerdir. 

Danışmanlık hizmetine ise ihtiyaç duyan işletme sayısı sadece 4 olarak belirlenmiştir.  

 

 

Grafik 49- ALINAN DANIŞMANLIK VE EĞİTİMLERİN KONULARI 
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Grafik 48- DANIŞMANLIK VEYA EĞİTİM ALMA DURUMU 
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XIII. SEKTÖRÜN SORUNLARI 

Araştırmaya katılan işletmeler en büyük sorunları ve/veya ihtiyaçları olarak, satış vadelerinin 

uzunluğunu (155 yanıt), satın alma vadelerinin ise kısalığını göstermektedir.(151 yanıt). 

Belirtilen diğer önemli bir sorunlar ise sırasıyla; hammadde fiyatlarındaki istikrarsızlık.(150 

yanıt). İklimsel değişimler nedeniyle hammadde kalitesi ve fiyatının da değişmesi (146 yanıt), 

Yetersiz tanıtım (142 yanıt), Ürünün faydalarının bilimsel olarak bilinmemesi (128 yanıt), 

Teşviklerin yetersizliği (122 yanıt), Fiyat odaklı rekabet (122 yanıt), Enerji maliyetlerini (121 

yanıt) olarak belirtilmektedir. 
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5. KÜMELENME 
Teknolojik gelişmeler sonucu yaşanan değişimler ve küreselleşme sürecinde artan uluslararası 

ticaret, sosyal ve ekonomik olarak çeşitli değişimleri de beraberinde getirmiştir. Bu 

değişimlerden birisi olarak yerel/bölgesel ekonomiler uluslararası ölçekte rekabet edebilen 

birimler olarak gelişmiştir. Bölgelerin rekabet gücü ise işletmelerin performansı ile beraber 

yenilik yapma kapasitesi, farklı aktörler arası işbirliğinin sağlanması ve sosyal sermayenin 

geliştirilmesi gibi unsurlarla belirlenmeye başlanmıştır. Bu doğrultuda, bölgesel gelişme 

politikaları da yeniden şekillenmeye başlamıştır. Yeni bölgesel gelişme politikaları 

kapsamında sürdürülebilir rekabet avantajının sağlanması için yerelin kendine özgü yönleri 

ön plana çıkarılmıştır. Ayrıca, işletmelerin, kamu kurumlarının, sivil toplum kuruluşlarının ve 

eğitim kurumlarının işbirliği anlayışı çerçevesinde bir araya gelmesinin önemi net bir şekilde 

ortaya konmuştur. Son dönemlerin popüler kavramı olan kümelenme yaklaşımı ile aktörler 

arası işbirliğinin gelişmesinin, işletmelerin ve bölgelerin daha rekabetçi ve yenilikçi 

olmalarının önü açılmaktadır. Bu itibarla, kümelenme oldukça cazip bir bölgesel gelişme 

politikası aracı olarak karşımıza çıkmaktadır.(DPT , 2010) 

Kümelenme konusunu ilgilendiren çok çeşitli tanım bulunduğu ve bu tanımlar apayrı 

durumlar için geçerli olduğu ya da aynı tanımlar bir ülke ya da bölgenin kendine özgü 

ekonomik etkinliği ve kurumsal yapısıyla bağlantılı olduğu için, bu belgenin çeşitli 

bölümlerinde göz önünde bulundurulan politika çizgilerinin hatlarını netleştirmek amacıyla 

aynı kavram bu belgenin başlangıcında netleştirilmiştir. Uluslararası literatürde kümelenme 

yaklaşımının önemli kuramcı ve düşünürlerinden birisi olan Michael Porter`a göre, bir küme, 

birbirlerine ortak noktalar ve tamamlayıcı unsurlar ile bağlanan, belli bir alanda birbirlerine 

bağlı olan işletmelerin ve ortak kurumların coğrafik olarak birbirine yakın bir grubudur. 

Oldukça benzer bir biçimde, Avrupa Komisyonu da yakın zamanlarda kümeleri birbirlerine 

yakın konumlanmış olan ihtisaslaşmış uzmanlık, hizmet, kaynak, tedarik ve beceri geliştirecek 

kadar yeterli düzeye ulaşmış bir grup işletme, ilgili ekonomik aktörler ve kurumlar olarak 

tanımlamıştır.  

Uluslararası deneyimler, kapsam ve hedefe bağlı olarak kümelenme politikalarının yerel, 

bölgesel ve ulusal düzeyde tasarlanıp uygulanabileceğini göstermektedir. Küme gelişimine 

yönelik girişimler, artan bir şekilde rekabet edebilirliği canlandırmak ve küresel rekabet 

edebilirliğin etkilerine karşı koymak için başlıca politika araçlarından biri olarak 

algılanmaktadır. Temel olarak politika; kümelerde verimliliği, rekabet edebilirliği, kazançları 

ve işletmelerde istihdamı artırma düşüncesi üzerine kuruludur.(BEYAZ KİTAP, 2007) 
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I. KÜME ANALİZİ 

Firma seviyesinde mülakatların gerçekleştirilmesi sadece bu iş kümesi için değil tüm iş 

kümeleri için oldukça zor olmuştur. Bir iş kümesini başarılı bir şekilde analiz edebilmek için iş 

kümesini oluşturan firmaların analiz sürecine etkin katılımı ve bilgi paylaşma konusunda 

istekli olmaları gerekmektedir. Ancak, analiz yapılan firmaların birçoğunda gerekli bilgiye 

ulaşılması zor olmuştur. İş kümelerinin rekabet güçlerinin analizi sırasında Prof. Michael 

Porter’ın Rekabet Elması modelinden yararlanılmıştır. Aşağıda detayı verilen bu çerçeve; dört 

ana, iki yan parametre kullanarak iş kümesinin rekabet gücünü incelemektedir: 

• Faktör (girdi) 
Koşulları: Faktör 
(girdi) koşulları 
parametresi 
çerçevesinde 
*ihtisaslaşmış+ 
işgücü, hammadde, 
bilgi kaynakları, 
fiziki altyapı, 
finansman gibi iş 
kümesinin 
rekabetçiliğini 
etkileyen unsurlar 
analiz edilmektedir. 
• Talep Koşulları: Rekabet Elması yaklaşımı, talep koşulları parametresi çerçevesinde yerel 
(ulusal veya bölgesel) talebin doğasını ve yapısını incelemektedir. Özellikle yerel talebin 
incelenmesinin nedeni yerel talebin bazı özelliklerinin iş kümeleri için rekabetçi üstünlükler 
sağlaması olarak özetlenebilir. Örneğin, yerel talebin beklentisi yüksek olması iş kümesindeki 
firmaların daha yenilikçi ürünler geliştirmesi yönünde baskı oluşturur ve küresel rekabet 
ortamında iş kümesi firmalarının bazı yönelimleri daha erken fark ederek önlem almalarını 
sağlayabilir. Yerel talebin büyüklüğü veya büyüme potansiyeli de iş kümelerinin rekabetçi 
kapasiteleri üzerinde etkili olabilir  
(“Rekabet Elması” yöntemi her ne kadar sadece yerel talebi dikkate almakta ise de Proje 
kapsamında yapılan çalışmalarda küresel talep ve ihracat pazarları da dikkate alınmıştır). 
• İlgili ve Destek Sektörler: Bir iş kümesinin rekabet gücü o iş kümesi ile ilgili ve/veya destek 
sektörlerin rekabetçiliği ile doğrudan alakalıdır. İşletmeler Lojistik, finans kurumları, Mesleki 
Eğitimin durumu gibi destek sektörlerinin rekabetçi olmadığı bir coğrafyada faaliyet 
gösteriyorsa, söz konusu sektörlerin rekabetçi olduğu coğrafyaya göre daha dezavantajlı bir 
durumda olacaktır. 
• İşletme stratejileri ve rekabet (iş) ortamı: Rekabet elmasının bu boyutu iş kümesini 
oluşturan firmaların izledikleri stratejiler ve birbirleri ile nasıl bir rekabet içinde olduklarını 
incelemektedir. Yapıcı ve yoğun bir rekabet ortamı firmaların rekabetçiliklerini olumlu etkiler. 
Yerel iş ortamının kalitesi (girişimcilik seviyesi, yabancı sermaye vb.) de bu parametre altında 
incelenmektedir. 
• Devlet (kamu): İş kümelerinin rekabetçilikleri kamusal politikalarla ve kamusal kurumların 
(merkezi ve yerel) iş kümesinin ihtiyaçlarına duyarlılıkları ile yakından ilgilidir. 
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II. DÜNYA ÜZERİNDEKİ KÜMELENME ÖRNEKLERİ 

Bu bölümde ülkelerde kümelenme yaklaşımı ve uygulanan küme destek programlarına ilişkin 

örnekler sunulmaktadır.  

Kanada - Toronto Gıda ve İçecek Kümesi’nin yıllık cirosu yaklaşık 20 milyar ABD Doları ve üye 

sayısı 1.500’dür. Firmalar arasında; Cadbzury Schweppes, Campbell Soup, Cargill, Fiera, Kraft, 

Maple, Nestle, Unilever, Weston, Wrigley’s gibi birçok global üretici de yer almaktadır. Gıda 

ve İçecek kümesi uzun bir süredir Toronto ekonomisine kaynaklık etmekte, şehirdeki en büyük 

ikinci istihdam alanını 

oluşturmaktadır. Bu sektör 

içerisindeki istihdam oranı her 

yıl % 5 oranında artmaktadır. 

Önümüzdeki 10 yıl içerisinde 

ise istihdam oranının iki katına 

çıkması beklenmektedir. 

Toronto Gıda ve İçecek 

Kümesi’nin önemi artmakta 

olan alt sektörlerinden biri de 

özel gıdalar/içeceklerdir. 

Toronto’daki gıda ve içecek 

firmalarının % 25’i özel 

gıdalara/içeceklere (eşsiz 

(unique) özelliğe sahip, yenilikçi) yönelmeyi düşünmektedir. Özel gıda/içecek sektörü, küme 

ortalamasının iki kat üzerinde bir hızla büyüme göstermektedir. Gelecek beş yıl içinde, 

kümenin geri kalanı için yılda % 5’lik bir büyüme beklenirken, özel gıdalar/ içecekler için yılda 

% 12’lik bir büyüme öngörülmektedir. 

Romanya SPRINT kümesi: Romanya’da, otomotiv sanayi AR-GE’si üzerine odaklanmış bir 

kümedir. Tüm dünyada olduğu gibi Romanya’da da otomotiv sektörü ekonomi için kritik 

önem arz eden bir sektördür. Ancak sektörün tedarik zinciri Romanya’da soğuk savaş 

yıllarında şekillendiğinden 1989 sonrası Romanya otomotiv sanayi pazar ekonomisinden 

kaynaklanan oldukça köklü bir değişim sürecine girmiştir. SPRINT Kümesi, özellikle teknoloji 

transferi ve İnovasyon konularında projeler ortaya koymaktadır. SPRINT Kümesi tarafından 

kurulan otomotiv araştırma merkezi iyi kümelenme uygulamaları arasında yer almaktadır. Bu 

merkez küme tarafından kurulmuş, ardından AB 7. Çerçeve Programından elde edilen mali 

destekle hayatını sürdürmüştür. AR-GE Merkezi kuruluş aşamasında Romanya Araba 

İmalatçıları Derneği, Pitesti Üniversitesi, Dacia yer almıştır. Bugün Merkez 40 KOBİ’yi, 7 

üniversiteyi ve 1 AR-GE enstitüsünü bir araya getirmektedir. Merkezce yürütülen projelerden 

20’si teknoloji transferine uygun sonuçlar ortaya koymuştur.(EKONOMİ BAKANLIĞI, 2016) 

Pakistan Tekstil Kümesi: Tekstil sektörü Pakistan’ın bel kemiğini oluşturmaktadır. 2006 yılında 

ülkedeki çalışanların % 38’inin bu sektörde istihdam edildiği ve ülke GSYİH’sinin % 10’unun 

Şekil 3- KÜME MODELİ 
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yine bu sektörden elde edildiği görülmektedir. Ülke ihracatının ise % 60 gibi büyük bir kısmı 

tekstil ürünleri ihracatından oluşmaktadır. Pakistan Tekstil Kümesi birçok iştirakçiyi ve bu 

iştirakçiler arası ilişkiyi içermektedir. Kümeye destek sağlayanlar makine ve araç tedarikçileri, 

finansal hizmet tedarikçileri ile tarım ve lojistik işletmeleridir. 20 bine yakın firma içeren 

küme, 15 bin kadar dokuma firmasından ve 2 bine yakın iplik, kumaş ve giysi tüccarlarından 

oluşmaktadır. Geri kalanlar ise iplik üretimi, pamuk çırçırlama, işleme, tekstil kimyasalı 

üretimi gibi faaliyetler gerçekleştiren firmalardır(GEKA-GÜNEY EGE KALKINMA AJANSI, 2011) 

Uganda Balıkçılık Kümesi: Uganda ekonomisinin bel kemiği tarımdır ve ülkede yapılan tarım 

büyük ölçüde balıkçılık, çiçek ve kahve yetiştiriciliği faaliyetlerinden oluşmaktadır. Ülkede 

kahve yetiştiriciliğinden sonra en önemli ikinci sektör olan balıkçılık iki yöntemle 

yapılmaktadır. Birisi balık yakalama diğeri ise tarıma elverişli olmayan arazilerde, doğal 

ortam koşulları sağlayarak balık yetiştiriciliği yani kültür balıkçılığıdır. Ülkede 700 bin kişi 

balıkçılık sektöründe aktif olarak çalışmaktadır. 2006 yılında Uganda Maliye Bakanlığı ülke 

GSYİH’sinin % 2,6’sının balıkçılık sektöründen karşılandığını belirtmiş, aynı yıl ülkede 14 

milyon dolar hacminde balık ihraç edilmiştir. 

Guatemala Taze Ürün Kümesi: Taze Ürün Kümesi 1970’li yılların ortasında USAID’in desteği 

ile kurulmuştur ve domates, patates, soğan, bezelye, nohut gibi ürünler ve meyve üretimini 

içermektedir. 1980’li yıllarda birçok politik ve ekonomik krize maruz kalan ülkede küme 

başarısı büyük farklılıklar yaratamamıştır. Küme bu esnada USAID ve Dünya Bankası’nın 

yardımlarıyla yoluna devam etmiş, Amerika’ya vergisiz üretim yapma şansı tanınmıştır. Bu 

avantajlarla beraber krizleri de geride bırakan küme 2000’li yıllara geldiğinde üretimini ve 

ihracatını artırmakla beraber yüksek ücretli çalışan sayısı da 40.900 kişiyi bulmuştur. % 4’ü 

üretim yapan firmalar dışında ilgili sektörlerden oluşan küme, değişen trendlerle birlikte 

üretiminin büyük kısmını organik ürüne çevirmiş ve kendi içinde paketleme teknolojisine 

geçerek katma değerini artırmayı başarmıştır 

Moğolistan Metal Madenciliği Kümesi: Madencilik Moğolistan’ın en önemli sektörlerinden 

biridir. Ülkedeki istihdamın % 57’si tarım sektöründe, % 5’i madencilik sektöründe yer 

almaktadır. Ulanbataar’da bulunan Madencilik Kümesi; akış yukarı sektörler, akış aşağı 

sektörler ve merkez sektörler olmak üzere üç bölümden oluşmaktadır. Merkez sektörlerde 

toplam 33 yabancı ve yerli sermayeli maden firması faaliyet göstermektedir. Merkez sektörler 

yıllık % 29 bileşik büyüme oranına bağlı olarak 2006 yılından 2009 yılına kadar gelirini 72 

milyon dolardan 154 milyon dolara çıkarmıştır. 

Kore Dijital Medya Şehri: 1990’ların sonlarında Seul şehrinde kurulan Digital Media City 

(DMC) Seul’un hızla büyüyen multi-medya, bilgi teknolojisi ve eğlence endüstrilerinde faaliyet 

gösteren firmalara büyümeleri konularında yardımda bulundu. Zira bu endüstrilerin ve 

firmaların varlıklarını sürdürmek için bilgi, iletişim ve medya teknolojisi büyük önem 

taşıyordu. DMC küresel iş dünyasında Seul’un önemli bir ticari gücü olarak büyüdü. Kendi 

bünyesinde yer alan dijital medya ile alakalı ileri teknoloji alanında faaliyet gösteren firmalar 

ortaklıklar oluşturmaya başladılar. Bu da bölgedeki insani ve sosyal sermayeyi arttırdı. 

Böylece DMC Seul şehrinde bulunan sektörle ilgili (küçük ölçekli internet, oyun ve 
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telekomünikasyon bazlı) 10.000 firmanın yenilenme çalışmasına destek oldu. Bunların 11 

yanında hükümetten gelen bazı vergi teşvikleri DMC’ye olan ilgiyi arttırdı ve daha çok firma 

ve yatırımcı ilgisini bu bölgeye çevirdi. Bu nedenlerle DMC birçok firmayı, yatırımcıyı ve 

nitelikli iş gücünü bünyesinde barındıran bir küme haline geldi. Sonuç olarak DMC, dünyada 

ileri teknoloji ve dijital medya alanındaki ana merkezlerden biri haline geldi.(İZMİR TİCARET 

ODASI, 2013) 

 
Şekil 4- DÜNYADAN KÜME ÖRNEKLERİ 
Kaynak https://kümlenme.sanayi.gov.tr 

 

ABD Silikon Vadisi: Kümelenme konusunun bir bölgenin ve endüstrinin şartlarını ne denli 

geliştirebileceği konusunda en iyi örneklerden birisi Silikon Vadisidir Silikon çip üretimi ve Ar-

Ge konusunda bilindik hale gelen bölge büyüme ivmesini sürdürerek ileri teknoloji işletmeleri 

için doğal bir merkez haline gelmiştir. Silikon Vadisi’nde başlayan birçok girişim başarılı 

oldukça yeni girişimciler için de çekici hale gelen bölge girişimcilerle birlikte risk sermayesi 

sunucularını, melek yatırımcıları da etkilemiştir. Bu doğal yığınlaşma zamanla nitelikli 

işgücünü, programcılar, mühendisleri daha iyi iş imkânları bulacağı beklentisiyle bölgeye 

yöneltmiştir. Bölge, Dünyanın en önemli yetenek havuzlarından birisidir. İleri teknoloji 
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işletmeleri ve girişimciler Bölgede hem uygun işgücünü hem de mali destekleri 

bulabilmişlerdir. Girişimcilere destek hizmeti sunan unsurlar (hukuki destek, muhasebe, 

pazarlama, tanıtım gibi) ve finansal hizmetler de Silikon Vadisi’ne yönelmiştir. 

Silikon Vadisi Intel, Google, eBay, Nvidia, Sun Microsystems, EBay, HP, Yahoo, Cisco Systems, 

Adobe, Apple ve Facebook gibi birçok başarılı girişim ve işletmenin merkezidir. Büyük ölçekli 

işletmelerin yanı sıra 2 önemli üniversite de bölgededir.(innocentric, 2016) 

Fransa Grenoble kümesi, entegre devre ve yarı iletkenler konusunda uzmanlaşarak 307 

milyar Avroluk hacme, 153 patente, 97.000 çalışana ulaşmıştır. Her yıl 6.000 öğrenci, 400 

araştırmacı Grenoble Bölgesinde uzmanlaşma imkanı yakalamaktadır.  

İrlanda bilişim hizmetleri kümesi, 114 milyar Dolarlık bir hacme ulaşmış ve 165.000 iş alanının 

açılmasına olanak tanımıştır. Kümelenme % 40 oranında maliyet avantajı sağlayarak 

başarıya ulaşmıştır. Bu noktada İrlanda Bölgesel Kalkınma Ajansının önemli katkıları olmuş, 

IBM, Microsoft, Lotus yatırımlarını bölgeye taşımalarında etkili olmuştur.  

Viyana’da Best of Biotech (BOB) biyoteknoloji alanında girişimcilik teşviki vererek işletmelerin 

desteklenmesini sağlamaktadır. 

Finlandiya bilgi ve iletişim teknolojileri konusunda telekomünikasyon ekipman üretimi 

alanında başarılı TR82 Bölgesi Sosyoekonomik Gelişmişlik Endeksi 24 bir küme örneği 

sergilemiştir. Finlandiya’da bilgi ve iletişim teknolojileri üretimindeki katma değer % 35 

oranında büyümüş, 1998’de kümelenmenin GSYİH’deki payı ise % 6,6 olmuştur. 

İrlanda Galway İli’nde ve çevresindeki yazılım kümelenmesinin içinde bulundurduğu Nortel 

işletmesi ile ön plana çıkmıştır. İrlanda’da 2003 yılında yazılım sektöründeki istihdam iki 

katına çıkmıştır. 

Danimarka elektronik, telekomünikasyon, radyo-TV yayıncılığı ve bilgi eğlence alanlarında 

donanım, üretim, toptan satış, tamir, içerik uygulama aşamalarında yoğunlaşan bir 

kümelenme sisteminde başarı göstererek, ihracatının % 55’ini elektronik, % 22’sini radyo-TV 

yayıncılığı, % 1’ini bilgi eğlence ve % 9’unu da telekomünikasyon sektöründe 

yoğunlaştırmıştır.  

Uzakdoğu’da Tayvan Hsinchu Bilim Parkında ileri teknoloji kümesi bölgede güçlü bir yapı 

oluşturmuştur.  

• Hindistan’da Bangalore Bölgesi Kümesi biyoteknoloji, yazılım bilgi teknolojileri konusunda 

Biocon, Motorola, Hewlett Packard gibi işletmeleri bünyesinde barındırarak önemli bir açılım 

sağlamıştır. Kore’de ise Gangham bilgi ve iletişim teknolojileri kümesi önemli başarılar 

sağlamıştır.  

Hollanda’da multimedya kümelenme çerçevesinde multimedya altyapısı oluşturan faaliyetler 

(bilgi ve iletişim teknolojileri, donanım, yazılım, üretimi, tasarım, iş danışmanlığı), içerik 

dağıtımı (elektronik altyapısı yolu ile dağıtım sağlayıcılığı), içerik sağlama (radyo-TV 

yayıncılığı, eğlence yayıncılığı), e-pazarlama (medya edinme ve pazarlama iletişimi) gibi 

faaliyetlerde etkinlik gösteren genç bir kümelenmedir. Multimedya kümesinin bazı kısımları 

sosyal ve bölgesel ağlarla tanımlanmaktadır. Eğitim ortamları, küme toplantıları gibi 

alanlarda çalışma alanları ortak olan kişiler karşılaşarak yakın bir platformda bilgi alış- verişi 
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yapma olanağına kavuşurlar. Bu konularda Amsterdam Yeni Medya Birliği, Eindhoven 

Multimedya Birliği, Twente’de Teleport Vakfı kümelenme konusunda önemli görevler 

üstlenmiştir. Ayrıca Amsterdam, Enschede ve Eindhoven’da Ekonomik İşler Bakanlığı 

tarafından finanse edilen kuluçka merkezleri bulunmaktadır.  

Norveç’te tarım-gıda kümelenmesi GSYiH’nin yaklaşık % 10’unu temsil etmektedir. Norveç 

gıda kümelenmesi balık temelli deniz ürünleri, süt ürünleri, tahıl temelli gıdalar ve içecek 

ürünleri olmak üzere temellenmiştir. Norveç gıda üretim sistemi ülkedeki en büyük ve en etkin 

kümedir.  

İsviçre’de inşaat sektörü kümelenmesi istihdam bakımından oldukça önemli bir orana sahip 

olmuştur. 1.1 milyar İsviçre Frankı cirosu ile Geberit grubu 4.300 kişiyi istihdam etmektedir. 

Holderbank çimento, çakıl ve betonda 11 milyar İsviçre Frankı cirosuyla önemli bir küme 

kuruluşudur.  

Brezilya’da Sinos Vadisi ayakkabı ve deri ürünlerinin yoğunlaştığı küme ile dünyanın en büyük 

üçüncü ayakkabı ihracatçısı olarak pazar payını 20 sene içerisinde % 12’ye çıkartmıştır 

(EKONOMİ BAKANLIĞI, 2016).  
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III. TÜRKİYE’DEKİ KÜMELENME ÖRNEKLERİ 

KOBİ İşbirliği ve Kümelenme Projesi kapsamında hazırlanan Türkiye Küme / Potansiyel Küme 

Haritası’na göre Türkiye’de 356 küme mevcuttur.  

Haritada yer alan 321 potansiyel küme; fikir aşamasında ve 35 küme ise başlangıç, gelişen, 

olgun aşamada yer almaktadır.  

• 35 kümenin; 18 tanesi başlangıç, 14 tanesi gelişen, 3 tanesi de olgunluk 

aşamasındadır.  

• 35 kümenin kesişen öncelikleri inovasyon, uluslararasılaştırma ve ihracattır. 

• 35 kümenin 27’si uluslararasılaştırma ve ihracata odaklanmaktadır. 

• 356 Küme’nin; % 25’i tarımsal gıda, % 13’ü metal işleme ve mekatronik, % 12’si 

tekstil ve % 7’si orman ürünleri ve mobilya sektörlerinde faaliyet göstermektedir.  

• BROP bölgesindeki kümelerin / potansiyel kümelerin % 18’i geleneksel 

sektörlerdedir. Bu oran BROP-dışı bölgelerde yarıya inmektedir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5- TÜRKİYE KÜME/POTANSİYEL KÜME HARİTASI 

Kaynak: www.smenetworking.gov.tr 

Türkiye’de kümelenme alanında gerçekleştirilen önemli çalışmalar aşağıdaki gibidir; 

1 - Kümelenme Temelli Bartın İli Bölgesel Kalkınma Projesi (2003) Kalkınma Bakanlığı 

liderliğinde, KOSGEB, Hazine Müsteşarlığı, Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ve Uluslararası 

Rekabet Araştırmaları Kurumu (URAK) işbirliği ile yürütülen proje, Türkiye’de ilk kümelenme 

temelli bölgesel kalkınma projesi örneği olmuştur. Proje ile Bartın ilinde, küresel arenada 

rekabet potansiyeline sahip sektörlerin harekete geçirilerek rekabet güçlerinin artırılması ve 

sürdürülebilir ekonomik büyüme ve buna bağlı yüksek yaşam standardı sağlanabilmesi 

amaçlanmıştır.  
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2 - Rekabetçilik ve Kümelenme Analizi Çalışması (2007) OSTİM Organize Sanayi Bölgesi 

yönetimi tarafından bölgede birçok kümelenme çalışması başlatılmıştır. Bu çerçevede, çok 

kapsamlı ve detaylı bir rekabetçilik analizi ile kümelenme analizi çalışması yapılmıştır. 

OSTİM’in ekonomik gelişimini planlı ve sürdürülebilir hale getirmek amacı ile yapılan ve 

toplanan verilerin analiz edildiği bu çalışma, bölgede yer alan tüm sektörlerin uluslararası 

rekabet gücünü ortaya koymuştur. Yapılan tüm araştırma, analiz ve sentezler sonucunda, 

OSTİM OSB’de yürütülecek kümelenme çalışmaları için en uygun sektörün Savunma Sanayi 

Sektörü olduğuna karar verilmiştir.  

3 - Savunma Sanayi Sektörü (SSS) Kümelenme Analizi ve OSTİM Havacılık ve Savunma Kümesi 

(2008) “Rekabetçilik ve Kümelenme Analizi Çalışması” kapsamında yapılan araştırma, analiz 

ve sentezler sonucunda Savunma Sanayi Sektörü’nde kümelenme çalışması yapılmasına karar 

verilmiştir. Kümelenme analizi aşamasında, OSTİM Organize Sanayi Bölgesi’nde savunma 

sanayine üretim yapan 77 firma ile görüşülerek veri toplanmış, elde edilen sektör kümelenme 

haritası geliştirdiği ağ yöntemi ile analiz edilmiş ve bu analizler sonrasında sektörel 

kümelenmenin yoğunlukları, tedarik zinciri yapıları, merkez ve çevre üyeleri belirlenmiştir. 

Anket sonuçlarının değerlendirilmesi sonucu sektöre ilişkin sektör haritaları oluşturulmuştur. 

OSTİM Savunma Yan Sanayi Kümelenmesi 01 Temmuz 2008 tarihinde kurulmuş olup küme 

OSTİM Organize Sanayi Bölgesi ve civarında savunma sanayinde faaliyet gösteren 

KOBİ’lerden oluşmaktadır.  

4 - GAP Bölgesi Kümelenme Çalışmaları AB-GAP Bölgesel Kalkınma Programı, Birleşmiş 

Milletler Kalkınma Programı (BMKP) ve GAP İdaresi işbirliği ile yürütülmektedir. Bu program 

altında faaliyetlerine devam eden GAP-GİDEM projesi kapsamında “yerel ekonomik 

kalkınmaya” dönük olarak bir dizi kümelenme çalışmaları yapılmıştır. Bu bağlamda, Şanlıurfa 

ili organik tarım, Diyarbakır ili mermercilik ve Adıyaman ili hazır giyim sektörlerinin 

kümelenme analizleri yapılmıştır. Adıyaman ili hazır giyim sektörünün kümelenme 

analizlerinden sonra kümelenme geliştirme çalışmalarına da başlanmıştır. Halen bu 

çalışmalar yerel paydaşlar ve firmalar tarafından devam ettirilmektedir.  

5 - Sanayi ve Hizmet Sektörleri Rekabetçilik Analizi (2006) İstanbul’un “Çevre Düzeni Planı”na 

girdi sağlamak ve planlamaların sağlıklı bir şekilde gerçekleştirilmesi için İstanbul Büyükşehir 

Belediyesi İstanbul Metropolitan Planlama ve Kentsel Tasarım Merkezi (İMP) tarafından 

İstanbul’da faaliyet gösteren önemli hizmet ve sanayi sektörlerinin makro düzeyde 

rekabetçilik ve kümelenme analizleri yapılmıştır. Analiz sonucunda İstanbul’un rekabetçi 

hizmet ve sanayi sektörleri tespit edilmiş, makro düzeyde kümelenme analizleri yapılmış ve 

hangi bölgede hangi sektörlerin (sanayi ve hizmet) faaliyet gösterdikleri ortaya çıkarılmıştır.  

6 - Konya Sanayi Odası Kümelenme Çalışmaları Konya Sanayi Odası bünyesinde kümelenme 

potansiyelini tespit etmek, kümelenme potansiyeli olan KOBİ’lerin ulusal ve uluslararası 
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rekabet gücünü artırmak ve bölgesel düzeyde proje uygulama kapasitesinin artırılmasına 

katkıda bulunmak amacı ile kümelenme çalışmaları başlatılmıştır.  

7 - Kümelenme Temelli Stratejik Ekonomik Kalkınma Projesi Elazığ Valiliği tarafından “Elazığ 

Buluşuyor” şemsiye programı kapsamında “Kümelenme Temelli Stratejik Ekonomik Kalkınma 

Projesi” ile il düzeyinde kümelenme çalışması başlatılmıştır. Proje kapsamında öncelikle Elazığ 

ili genelinde faaliyet gösteren tüm sektörlerin uluslararası rekabetçilik analizi yapılmış ve 

yapılan çalışmalar sonucunda mermer ve su ürünleri sektörlerinde kümelenme analiz 

çalışmalarına başlanmasına karar verilmiştir. Kümelenme analiz çalışması Elazığ Valiliği ile 

Elazığ Ticaret ve Sanayi Odası (ETSO) önderliğinde tamamlanmış, kümelenme geliştirme 

safhasına geçilmiştir.  

8 - Kümelenme Temelli Stratejik Ekonomik Kalkınma Projesi Tekirdağ Valiliği, Tekirdağ, Çorlu, 

Çerkezköy ve Malkara Ticaret ve Sanayi Odaları ve KOSGEB Tekirdağ İşletme Geliştirme 

Merkez Müdürlüğü tarafından gerçekleştirilen “Kümelenme Temelli Stratejik Ekonomik 

Kalkınma Projesi” kapsamında bir çalışma başlatılmıştır. Çalışma, il merkezi ile birlikte 

Tekirdağ’ın önemli ilçelerinden sayılan Çorlu, Çerkezköy ve Malkara bölgelerini de içine 

alacak şekilde çok kapsamlı olarak tasarlanmış olup proje kapsamında öncelikli sektörler 

tespit edilmiştir. Bu bağlamda öngörülen sektörlerin kümelenme analizi safhasına geçilmiştir.  

9 - Tarım Gıda Sektöründe Kümelenme Projesi Mersin İl Özel İdaresi’nin Avrupa Birliği 

fonlarından finanse ederek uyguladığı, toplam bütçesi 1.080.630 Avro olan 36 aylık proje 

kapsamında, proje ortağı bölgelerin dünya pazarından daha çok pay alması 

hedeflenmektedir. Projenin hedef kitlesini Mersin, İtalya’dan Emilia Romagna ve İspanya’dan 

Murcia Bölgelerindeki ve tarım-gıda sektörleri oluşturmaktadır. Projenin uygulanma 

aşamasında Mersin, Avrupa’da gıda sektöründe hizmet veren tüm kamu, sivil toplum kurulu- 

şu, özel sektör kuruluşlarını bir arada toplamak üzere kurulmuş olan Avrupa Gıda Kümeleri 

Ağına (www.networkfine.net) davet edilmiştir. Bu kapsamda Eylül 2008’de Brüksel’de 

gerçekleştirilen toplantıya katılım sağlanmıştır. 

10 - MEDİKÜM “Samsun Medikal Sanayi Kümelenme Derneği” KOBİ’lerin rekabet gücünü 

artırmak, rekabetçilik anlayışını geliştirmek derneğin ana amacı olarak belirlenmiştir. Dernek, 

bünyesinde 50 üye bulunmakta ve Samsun’da medikal işkolu kümelenme çalışmalarını 

yürütmektedir. Ayrıca anılan proje kapsamında bir İhtisas OSB kuruluşu süreci devam 

etmektedir.  

11-Merzifon Ankastre Kümelenmesi (2011) Merzifon OSB koordinasyonunda 2011 yılı başında 

küme kurulmuştur Merzifon Ankastre Kümesi, 1000’in üzerinde istihdam sağlayan rekabet 

seviyelerini geliştiren AR-GE kabiliyetine sahip, uluslararası bağlantıları gelişmiş seviyede olan 

bir küme oluşumu hedeflenmiştir. 
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 12 - Medikal Sanayi Kümelenmesi OSTİM’de faaliyet gösteren sektörlerin uluslararası 

rekabetçilik düzeyinin araştırılması için yapılan analiz 2007 yılında tamamlanmıştır. Bugün 

küme 54 firma ve aralarında üniversitelerin, sivil toplum kuruluşlarının ve diğer kamu 

kuruluşlarının bulunduğu 16 çözüm ortağından oluşmaktadır.  

13 - Eskişehir Bilecik Kütahya Seramik İş Kümesi EBK Seramik İş Kümesi, çevre dostu, enerji 

açısından verimli ve yenilikçi özellikleriyle dünyanın önde gelen müşteri odaklı seramik iş 

kümesi olmayı amaçlamaktadır. EBK Seramik İş Kümesi Bilim sanayi ve Teknoloji bakanlığı 

tarafından yayınlanan Kümelenme Destek programı 1. Çağrısı kapsamında desteklenen tek 

projenin de sahibidir.  

14 - İAOSB Makine Metal Döküm Kümesi Projenin genel amacı İzmir Atatürk Organize Sanayi 

Bölgesi’nde (İAOSB) makine, metal ve döküm sektörlerinde faaliyet gösteren firmaların 

rekabetçilik seviyelerinin artırılmasıdır. 2009 yılı Temmuz ayında İzmir Kalkınma Ajansı projesi 

olarak başlatılan çalışma, masabaşı araştırmalar, paydaşlar ve küme üyesi firmalar ile 

görüşmeler (saha çalışması) ve çalıştaylar gibi araştırma faaliyetleri ile devam etmiş ve küme 

analizi gerçekleştirilmiştir. Makine, Metal ve Döküm sektörlerinde faaliyet gösteren yaklaşık 

150 firma ile birebir görüşmeler yapılarak; girdi koşulları, talep koşulları, ilgili ve destekleyici 

sektörler, işletme stratejileri ve iş ortamı, ilgili kamu kurumları ve işbirliği yapılan diğer 

kurumları dikkate alarak toplam rekabet gücü irdelenmiştir.  

15 - İzmir Organik Gıda Kümesi “İzmir Organik Gıda Kümelenme Projesi”, organik gıda 

sektörünün tüm aşamalarını kapsayacak bir çalışma ile sektörün ulusal ve uluslararası 

rekabet gücünü ve yenilikçilik kapasitesini arttırmak amacıyla uygulanmıştır. Küme, Ege 

İhracatçı Birlikleri ve Ekolojik Tarım Organizasyonu Derneği işbirliği ve İZKA desteği ile hayata 

geçirilmiştir. İzmir Organik Gıda Kümelenme Projesi, mikro anlamda; organik gıda sektörünün 

üretimden imalata, sertifikasyondan ihracata, perakende satışından nihai tüketiciye kadar 

tüm tarafları kapsayacak bir çalışma ile sektörün ulusal ve uluslararası rekabet gücünü ve 

yenilikçilik kapasitesini arttırmak, mikro bazlı oluşturulacak modelin orta uzun vadede tüm 

Türkiye’de uygulanabilmesini sağlamak, makro anlamda ise; Türkiye kümelenme politikasının 

oluşturulmasına katkıda bulunmak amacı ile hazırlanmış olan bir projedir.  

16 - INOVİZ Sağlık İçin İzmir INOVİZ, İzmir için “geleceğin sektörü” olarak seçilen sağlık 

sektörünün üniversite ve araştırma merkezleri ile ortak projeler oluşturmak başta olmak 

üzere, sektörde rekabet öncesi alanlarda işbirliği yapılarak, yeni teknolojik ürünler üreten ve 

böylece sağlık alanında teknolojiye yön veren bir İzmir yaratmak amacı ile meydana getirilmiş 

bir iletişim ve işbirliği platformudur. INOVIZ’in Uluslararası proje ortaklıkları oluşturma, Ar-Ge 

destekleri temin edebilme, yeni teknolojilerin uluslararası pazarlarda duyurusunu sağlama ve 

yatırımcıları bölgeye çekebilme gibi amaçları bulunmaktadır. 

17 – İzmir Havacılık ve Uzay Kümelenmesi Havacılık ve Uzay Kümelenmesi, ülkemiz havacılık 

ve uzay sanayinin gelişimi için sektöre ihtiyaç duyduğu desteği sağlamak, sektörde yerli katkı 
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payının ve ihracat imkânlarının artırılmasında katkıda bulunmak, ulusal ve uluslararası 

alanda işbirlikleri kurmak ve sektörün yenilikçi ürünler ve süreçler geliştirmesine destek olmak 

amacıyla kurulmuş bir kümelenme örneğidir. 14’ü akademik olmak üzere toplam 60 üyeye 

sahiptir. Ülkemizde Havacılık, Uzay ve Savunma sanayilerinin gelişimine katkıda bulunmayı 

ana hedefi olarak belirleyen HUKD, kurulduğu ilk günden bugüne faaliyetlerini aşağıda 

belirtilen hususlar çerçevesinde gerçekleştirmeye çalışmaktadır:  

• KOBİ’lerin havacılık, uzay ve savunma sanayilerine katılım ve katkılarının artırılması  
• Üniversitelerin ve Araştırma Kurumlarının sanayi ile entegrasyonunun desteklenmesi  
• Uluslararası partnerler ile ortak Ar-Ge ve ortak üretim alanlarında yeni işbirliği 
fırsatları yaratılması  
• Havacılık eğitimlerinin desteklenmesi  
 

18- İşlenmiş Meyve ve Sebze Kümesi İzmir İşlenmiş Meyve Sebze Kümesi, sektörde yer alan 

firmaları finansal araçlar konusunda bilinçlendirmek ve sektörel örgütlenme yapısı kurmak, 

kayıtlı üretimin teşvik edilmesi amacıyla faaliyetler gerçekleştirmek, hedef müşteri ve zincir 

marketlerde sağlıklı ve kaliteli ürün bilincinin artırılması, ihracatta uygulanan tarife dışı 

engellerin ortadan kaldırılması için çalışmalar yürüten kamu kurumlarına araştırma desteği 

sağlanması, uluslararası fuarlara katılımda bölgeselliği ön plana çıkartarak küme imajının 

oluşturulması, istenen maliyet, miktar ve kalitede hammadde ve yardımcı maddenin temin 

edilebilmesinin sağlanması, İşlenmiş Meyve ve Sebze sektörüne hizmet sunan bir Ar-Ge 

koordinasyon merkezinin oluşturulması, mevcut Ar-Ge destekleri ile ilgili sektörün 

farkındalığının artırılması amaçları ile kurulmuştur. 19- Endüstriyel Havalandırma, 

İklimlendirme ve Soğutma Kümesi (EHİS) Endüstriyel Havalandırma, İklimlendirme ve 

Soğutma Kümesi, enerjiyi verimli kullanan, çevreci, teknolojik ürün ve sistemleri esnek bir 

yapıda tasarlayan, üreten, uygulayan, çözüm odaklı bir küme olarak ulusal ve uluslararası 

pazarlarda söz sahibi olmayı amaçlayan bir küme örneğidir. Sektörel dış örgütler ile işbirliğini 

geliştirerek, sektördeki firmaların ihracatta dışarıya karşı rekabet gücünü arttırma hedefini 

taşımaktadır.  

19- Eskişehir Havacılık Kümelenmesi (ESAC) ESAC, Eskişehir’de havacılık sektörünün 

geleceğini şekillendirmek ve bu alandaki çalışmalara yön vermek için, Eskişehir Sanayi Odası 

(ESO)’nın öncülüğünde başlayan çalışmalar neticesinde Mart 2011 tarihinde kurulmuştur. 

Havacılık Kümesi, şehrin ekonomik göstergelerinde önemli bir paya sahip olan savunma ve 

havacılık alanında faaliyet gösteren firmalar arasındaki eşgüdüm ve işbirliğini artırmak 

açısından önemli bir işlevi yerine getirmektedir. Kurumlar arası işbirliği anlamında örnek bir 

modeldir. Kümelenme oluşumlarını organize etmek, Ar-Ge faaliyetlerini, inovasyonu ve 

girişimciliği teşvik etmek, aktörler arası işbirliği ağları kurmak, küme oluşturma faaliyetlerini 

kolaylaştırmak, küme tabanının geliştirilmesi, üyeleri arasında kültürel, mesleki, teknik, ticari, 

ekonomik, hukuki ve idari konularda işbirliği, dayanışma ve bilgi alışverişi sağlamak, imalat 

sanayi ve satışıyla iştigal eden gerçek ve tüzel kişileri bir çatı altında toplamak; ortak 
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menfaatlerini korumak ihtiyaç duydukları makine-teçhizat hammadde temini gibi konularda 

yardımcı olmak, pazar bulmalarını kolaylaştırmak gibi birçok faydayı beraberinde getirmiştir. 

(http://www.esac.org.tr/)  

20-Bursa Havacılık ve Uzay Kümelenmesi Bursa’nın uzay, havacılık ve savunma kümelenme 

çalışmalarıyla ‘rol model’ olması için Bursa Ticaret ve Sanayi Odası çatısı altında başlatılan 

süreçte sona gelinmiş ve dernekleşme aşamasında gelinmiştir. Çalışmada 55 firma küme 

üyesi olmayı talep etmiştir. Torino, Münih ve Berlin’de temaslarda çok farklı kümelenme 

modelleri incelenmiş, optimum iş modeli üzerinde çalışmalar odaklanmıştır(KÜMELENME 

ANALİZİ (SEKTÖR RAPORU 2015), 2015) 

Öte yandan Mart 2007 – Mart 2009 tarihleri arasında Avrupa Komisyonu’nun finansal 

desteği ile yürütülen “Ulusal Kümelenme Politikasının Geliştirmesi Projesi” ile Türkiye’de 

kümelenmenin devlet eliyle başlatılması konusunda bir inisiyatif başlatılmıştır. B u çalışma ile 

Türkiye’yi ulusal kümelenme politikasına sahip birkaç ülkeden biri haline getirilmesi 

amaçlanmıştır. “Ulusal Kümelenme Politikasının Geliştirmesi Projesi” çerçevesinde on adet 

bölgedeki ve iş kolundaki mevcut iş kümelerinin geliştirilmesine çalışılmıştır. Bu iş kümeleri 

şunlardır: 

 Ankara Makine Kümesi 
 Ankara Yazılım Kümesi 
 Denizli Uşak Ev Tekstili Kümesi 
 Eskişehir Bilecik Kütahya Seramik Kümesi 
 İzmir Organik Gıda Kümesi 
 Konya Otomotiv Parça ve Aksamları Kümesi 
 Manisa Elektrik Elektronik Kümesi 
 Marmara Otomotiv Kümesi 
 Mersin İşlenmiş Gıda Kümesi 
 Muğla Yatçılık Kümesi 

Kaynak: (ÇELEN, 2016) 

Ancak bu kümelerin bir kısmı proje sonunda sürdürülebilirliliklerini gerçekleştirememiştir 

T.C. Ekonomi Bakanlığı’nın yararlanıcısı olduğu “KOBİ İşbirliği ve Kümelenme Projesi” 

kapsamında hazırlanan Ortak Rekabet Alanları Stratejisi Raporuna göre ise aşağıdaki 

kümeler Türkiye’de başarılı örnekler olarak belirtilmiştir; 

1. ODTÜ Teknokent (METUTECH); günümüzde 250 yenilikçi işletmeyi kapsayan Türkiye’nin ilk 

ve en büyük bilim parkıdır. Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Kanunu kapsamında bilişim, ileri 

malzeme, enerji, otomotiv, kimya, biyoloji ve çevre teknolojilerine yönelik araştırma, 

geliştirme ve tasarım projeleri yürüten girişimler Metutech’te yer alabilmektedirler. 

Teknoparkta yer alan firmaların ortalama ciro değerleri, yer almayan firmaların yaklaşık 2,4 

katıdır. Benzer şekilde, teknoparkta yer alan firmaların ortalama teknoloji satış değerleri, yer 

almayan firmaların 2,3 katıdır 

http://www.esac.org.tr/
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METUTECH Yazılım Kümelenmesi, yazılım sektöründeki potansiyelini, yeni girişimcileri katma 

değer yaratan iş fikirleriyle sektöre çekebilmek ve ODTÜ başta olmak üzere üniversite 

öğrencileri arasında teknolojiye ve yenilikçiliğe dayalı girişimciliği teşvik etmek ve 

desteklemek amacıyla Yeni Fikirler Yeni İşler Projesi’ni uygulamaya koymuştur. METUTECH 

2005 yılından beri her yıl uygulanan yarışmanın organizatörü ve aynı zamanda yarışma 

sürecinin her basamağının da koordinatörüdür. 2012 yılında Proje Düzce Teknopark, Eskişehir 

Anadolu Teknoloji Araştırma Parkı, Fırat Teknokent, Mersin Teknopark (Technoscope) 

destekleri de alınarak geliştirilmiştir. Yeni Fikirler Yeni İşler Projesi’nde başarılı bulunarak 

ODTÜ Teknokent’te ofis desteği alan girişimcilerden 14 işletme inkübatör evresini başarıyla 

geçmiştir. Kurulan işletmeler 50 kişiden fazla personel istihdam etmektedirler. Bu işletmelerin 

biri 3 milyon doların üzerinde olmak üzere, çoğunun yıllık cirosu 1 milyon Doların üzerindedir. 

2. Savunma ve Havacılık Sanayii İmalatçılar Derneği;- Türkiye 1990 yılında Ankara’da kurulan 

SASAD (Savunma ve Havacılık Sanayii İmalatçıları Derneği) günümüzde 90 üyesi ve 

haberleşme ağında da 44 aday üye ile 134 kuruluşla sektörü kapsayan boyuta ulaşmıştır. 

Milli Savunma Bakanlığı, Savunma Sanayi Müsteşarlığı, Türk Savunma ve Ticari Ataşeleri, 

TÜBİTAK, TÜBİTAK Sage, TÜBİTAK Bilgem, TSKGV, ALTAY, ASELSAN, AYESAŞ, Bites Savunma, 

BMC, C2 TECH, DEARSAN GEMİ, ETC, Gate Elektronik, GENETLAB, Göktürk Mühendislik, 

HAVELSAN, METEKSAN, MİLSOFT, MKEK, Otokar, Öztiryakiler, Roketsan, RMK MARINE, SDT, 

STM, TAI, TEI, Yakupoğlu, Yonca Onuk, Yüksel Savunma Sistemleri, FNSS gibi savunma 

sanayinin kritik aktörlerini üye portföyünde bulunduran SASAD, son yıllarda özellikle hedef 

pazar belirlenmesi ve bu pazara yönelik iş geliştirme, pazarlama ve uluslararasılaştırma 

konusunda faaliyetler göstermektedir. 

3. OSTİM İş ve İnşaat Makineleri Kümesi, 2007 yılında kurulmuştur. 89 üye firmanın 

bulunduğu İş ve İnşaat Makineleri Kümesi (İŞİM); Hafif İnşaat Makineleri, İş Makineleri ve 

Yedek Parçaları, Beton Santralleri, Kırma-Eleme Tesisleri, Asfalt Plentleri, Araç Üstü 

Ekipmanları, Aktarıcı-Konveyör Sistemleri gibi alt sektörlerden oluşmaktadır. 

İŞİM Kümesinde pek çok farklı çalışma eş zamanlı olarak yürütülmektedir. Firmaların 

rekabetçi ve yenilikçi projelerinin artırılması amacıyla ortak tedarik, ortak üretim, ortak 

tanıtım, ortak pazarlama, ortak Ar-Ge, ortak eğitim ve danışmanlık ile ortak lobi çalışmaları 

yürütülmektedir. Kuruluşundan itibaren sektör bilgilendirme toplantıları, akademik ve tanıtıcı 

toplantılar, üniversite son sınıf öğrenci bitirme tez projeleri, devlet kademeleri ile temaslar, 

AB ve Ulusal Kaynaklı yürütülen projeler, Komatek 2009 ve Komatek 2011 İş ve İnşaat 

Makineleri Fuarına ortak katılımlar, firma ziyaretleri, eğitim ve tanıtım faaliyetleri gibi 

faaliyetler yürütülmektedir. Bunun yanında, İŞİM Kümesi üyeleri Ekonomi Bakanlığı 

tarafından sunulan UR-GE Desteğinden de yararlanmaktadır.(EKONOMİ BAKANLIĞI, 2016) 
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Şekil 6- TARIM-GIDA SEKTÖRÜ KÜME/POTANSİYEL KÜME HARİTASI 

Kaynak: www.smenetworking.gov.tr  

 



 
 

58 

6. ÇALIŞMADA KULLANILAN YÖNTEMLER 
 

I. AMAÇ 

Denizli Leblebi Sektörü; Denizli’nin Tavas ve Serinhisar İlçelerinde istihdam yaratma, yerel 

kaynakların değerlendirilmesi ve Bölge ekonomisinde yaratılan katma değer açısından önde 

gelen sektörler arasındadır. Bu konunun TR32 Bölge Planında da altı çizilmiştir. Ancak 

sektörün rekabetçilik anlamında ihtiyaçlarının tespiti için; sektör işletmelerini güncelde iyi 

tanımak gerekmektedir. Bu nedenle gerçekleştirilen işletmelerin büyüklükleri, yetenekleri, 

ihtiyaçları, rekabetle ilgili problemleri, destek mekanizmaları, teknolojik seviyeleri ve 

kurumsallaşma düzeyleri gibi analizler, sektör için gelecek stratejilerin geliştirilmesinde de 

katkılar sağlayacaktır. 

 

II. ANALİZ YÖNTEMİ 

Leblebi imalatı sektörü için 3 temel analiz gerçekleştirilmiştir.  

• GZFT (Güçlü, Zayıf Yönler, Fırsatlar ve Tehditler) analizi  

• Rekabet analizi  

• Hedef pazar analizi  

 

GZFT Analizi  

GZFT analizi; hem saha ziyaretlerinde yapılan yüz yüze görüşmeler hem de anket 

çalışmalarından elde edilen bilgileri ile gerçekleştirilmiştir. Saha ziyaretlerinde doldurulan 

ziyaret formlarında ziyaret edilen kurum ve kuruluş temsilcileri sektörün mevcut durumdaki 

güçlü ve zayıf yanlarını, bölgesel, ulusal ve uluslararası gelişmeler ışığında fırsat veya tehdit 

olarak belirlenen unsurları da belirtmişlerdir.  

 

Rekabet Analizi Yöntemi 

Porter Elmas Modeli Leblebi imalatı sektörü analizinin parçası olarak sektörün mevcut 

durumdaki rekabetçiliği de değerlendirilmiştir. Sektörün uluslararası rekabetçilik pozisyonu 

analiz edilirken Michael Porter’ın Elmas Modeli kullanılmıştır. Bu yöntemi geliştirirken 

Michael Porter 10 ülkedeki başarılı iş kümelenmelerini ve rekabet avantajı yaratılmış 

endüstrilerdeki dinamik süreçleri analiz etmiştir. Rekabet işletme bazında incelendiğinde, bir 

işletmenin rekabet gücünün sektöründeki diğer işletmelerin performansı ve değer zincirindeki 

diğer aktörlerin performansıyla ilgili olduğu görülmektedir. Modelin detayları için sf.28-29’a 

bakılabilir. 
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Hedef Pazar Analizi  

Bilgi Madenciliği ve Veri Madenciliği çalışmaları ile strateji geliştirme sürecine girdi 

sağlayacak bilgi ve veri havuzu oluşturulmuştur. Bilgi Madenciliği kapsamında sektörle ilgili 

ulusal ve uluslararası yayınlar incelenmiş ve önemli kısımları ayıklanmıştır. Veri Madenciliği, 

hedef pazarların belirlenmesi için gerekli verileri sağlamıştır. Bu kapsamda özellikle Trade 

Map verileri işlenmiştir 

 

III. VERİ TOPLAMA YÖNTEMİ 

Leblebi İmalat Sektör Analizi gerçekleştirilirken araştırmanın temel amacına ulaşılabilmesi 

için hem nicel hem de nitel araştırma yöntemleri kullanılmıştır. Bu bağlamda, hem birincil 

hem de ikincil veri toplama teknikleri kullanılmış, Elmas Model adı verilen yöntemle sektör 

firmaları ve sektörle ilgili kamu kurumları, STK ve Üniversite yetkilileri ile görüşmeler 

yapılarak leblebi sektörü analiz edilmiştir. Araştırmada birincil ve ikincil veri toplama 

yöntemleri birlikte kullanılmıştır.  

 

Birincil Veri Toplama Yöntemleri - Anketler 

Birincil veri toplama yöntemi olarak yüz yüze görüşme, derinlemesine mülakat yöntemleri 

kullanılmıştır. Bu görüşmeler Bölgede yerleşik kurum ve kuruluşların temsilcileri ve sektörün 

rekabet durumu hakkında genel bilgi sunabilecek firma temsilcileri ile gerçekleştirilmiştir. 

Görüşme yapılan işletmelerin seçiminde Denizli Ticaret Borsası ve Güney Ege Kalkınma Ajansı 

uzmanlarından önerileri alınmıştır. Bu kapsamda toplamda 161 işletme yetkilisi ile anket 

görüşmesi yapılmıştır. 

 

Birincil Veri Toplama Yöntemleri- Yüz yüze görüşmeler 

Bu aşamada paydaşlar ve sektörlerin genel durumuna ilişkin veri-bilgi sunabilecek sektör ile 

ilgili kamu kurumlar, Üniversite ve STK’lerin yöneticileri ile görüşmeler yapılmıştır. Bu 

görüşmelerde sektördeki firmaların yapısal durumları, yetkinlikleri, girdi koşulları, talep 

koşulları, devlet politikaları hakkında bilgiler alınmıştır.  

Sektör analizlerinde birincil verilerin derlenmesi amacıyla gerçekleştirilen saha çalışmalarında 

görüşmeler yürütülen kurum ve kuruluşlar ile yetkilileri ekte verilmiştir 

 

 

İkincil Veri Toplama Yöntemi 

İkincil veri toplama yöntemleriyle sektöre ilişkin derlenen bilgiler, rekabet analizinin Porter’ın 

Elmas Modeline göre şekillendirilebilmesi için birincil veri toplama yöntemiyle derlenen 
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verilerle desteklenmiştir. İkincil verilerin temininde literatür taramaları ve masabaşı 

araştırmalar, sektörel politikalar ve stratejiler ve ulusal ve uluslararası veri tabanları 

kullanılmıştır. Bu çalışmalar ile sektörün Dünyada ve Türkiye’deki konumları ile gelişmeler ve 

son olarak da bölgesel ölçekte durumunun raporlanması için gerekli kaynaklar tespit edilerek 

değerlendirilmiştir. Bu bilgi kaynakları Kalkınma Bakanlığı, Ekonomi Bakanlığı, Bilim, Sanayi 

ve Teknoloji Bakanlığı, TÜİK, TPE, TOBB, International Trade Center ve diğer kuruluşlarca 

hazırlanan sektör verileri ve kalkınma ajanslarınca sunulan bölgesel analizler gibi 

kaynaklardır. Bu kaynaklardan hem nitel (kalitatif) hem de nicel (kantitatif) veriler elde 

edilmiştir 
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7. DENİZLİ LEBLEBİSİ KÜME ANALİZİ  
 

I. GZFT ANALİZİ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAYIF YÖNLER 

 

GÜÇLÜ YÖNLER 

 SEKTÖRDEKİ ŞİRKETLERİN ZAYIF ÖZSERMAYELERİ 

 ŞİRKETLERNİ İŞBİRLİĞİNE YÖNELİK İSTEKSİZ TUTUMLARI 

 ŞİRKETLERİN ÜZERİNDEKİ BANKA KREDİSİ YÜKLERİ 

 SEKTÖRDE YETERSİZ SERMAYEYE SAHİP İŞLETMELERİN 

YÖĞUNLUĞU 

 OLUMSUZ ÖRGÜTLENME DENEYİMLERİ  

 YERELDE İŞBİRLİĞİNDEN ÇOK REKABETE ODAKLANMALARI 

 LEBLEBİ USTALIĞI İÇİN MESLEKİ YETERLİLİK KURUMU 

TARAFINDAN BİR TANIMLAMA YAPILMAMASI NEDENİYLE 

MESLEK YÜKSEK OKULLARDA PROGRAMLARIN 

BULUNMAMASI 

 SEKTÖRDE YENİ USTALARIN YETİŞTİRİLEMESİ 

 ŞİRKETLERİN AR-GE KONUSUNA YETERLİ ÖNEMİ 

VERMEMESİ 

 SATIŞ-PAZARLAMA KONUSUNDA PROAKTİF YÖNTEMLER 

YERİNE PASİF YÖNTEMLERİN TERCİH EDİLMESİ 

 KURUYEMİŞ TANITIM GRUBUNA LEBLEBİ ÜRETİCİLERİNİN 

DAHİL OLMAMASI 

 ÜRETİCİLERİN HİJYEN ANLAYIŞI 

 GELİŞTİRİLMEYEN ÜRETİM TEKNOLOJİSİ 

 ÜRETİCİLERİN DÖKME ÜRÜN SATIŞINA YOĞUNLAŞMALARI 

 KAPLAMALI ÜRÜNDE KALİTE ZAYIFLIĞI 

 BABADAN OĞULA GEÇEN LEBLEBİ 

ÜRETİM GELENEĞİ VE KÜLTÜRÜ 

TEKNİĞİ 

 TÜRKİYE’DE ÜRETİLEN LEBLEBİNİN 

%80’İNİN DENİZLİ’DE ÜRETİLMESİ 

 DENİZLİ LEBLEBİSİNİN COĞRAFİ İŞARET 

TESCİLİNİN YAPTIRILMASI 

 TÜRKİYE’DE LEBLEBİ TİCARETİNDE 

DENİZLİ TİCARET BORSASI’NIN AĞIRLIĞI 

 SERİNHİSAR’IN ANTALYA YOLU 

ÜZERİNDE OLMASI 

 SERİNHİSAR’DAKİ KÜÇÜK SANAYİ SİTESİ 

 TKDK, GEKA, KOSGEB GİBİ KURUMLARIN 

HİBE DESTEKLERİ 

 BÖLGEDE KURUYEMİŞ SEKTÖRÜNÜN 

SANAYİLEŞMESİ 

 DİYET ÜRÜNÜ OLARAK TÜKETİLEBİLİR 

OLMASI 

 DENİZLİ’DE BULUNAN PAÜ 

 DENİZLİ’DE TEKNOKENTİN MEVCUDİYETİ 

 DOĞALGAZIN GELME İHTİMALİ 

 DENİZLİ’NİN TEKSTİL, MERMER VB 

İHRACATINDAN EDİNDİĞİ DIŞ TİCARET 

DENEYİMİ 

 AVRUPA’DAKİ TÜRK NÜFUS 

 DÜNYADA SAĞLIKLI DİYET ÜRÜNLERİNE 

İLGİ 

 ARTAN İNTERNET KULLANIMI İLE 

TANITIM KOLAYLIĞI 

 DENİZLİ VE YÖRESİNİN TÜM DÜNYADA 

BİLİNEN TURİZM 

DESTİNASYONLARINDAN OLMASI 

FIRSATLAR 

 

TEHDİTLER 

 
 KURUYEMİŞ OLDUĞU İÇİN İKAME ÜRÜNLERİN ÇOKLUĞU 

 ÜRETİMDE LEBLEBİ STANDARTLARININ 

TANIMLANMAMIŞ OLMASI 

 GENÇ NESİLİN İŞİ SÜRDÜRME KONUSUNDA İSTEKSİZLİĞİ 

 YURT DIŞINDA LEBLEBİNİN TANINAN BİR ÜRÜN 

OLMAMASI 

 NOHUTUN HENÜZ LEBLEBİ ÜRETİCİLERİNİN İSTEĞİNE 

UYGUN OLARAK ISLAH EDİLMEMİŞ OLMASI 

 İTHAL HAMMADDENİN LEZZETSİZ OLMASI 

 NOHUT ÜRETİM ALANLARININ DARALMASI 

 FARKLI ÜLKELERDE YENİ ÜRETİCİLERİN ORTAYA ÇIKMASI 

 LEBLEBİNİN FAYDALARI ÜZERİNE SÖYLENEGELENLERİN 

BİLİMSEL DAYANAKLARDAN YOKSUN OLMASI 
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GZFT analizi sonuçlarına bakıldığında zayıf yönlerin ağırlığı dikkati çekmektedir. Bu nedenle 

Denizli Leblebisinin rekabet gücünü arttırabilmek için fırsatlardan faydalanarak zayıf yönlerin 

elimine edilmesi, Güçlü yönleri kullanarak tehditleri elimine edecek stratejilerin geliştirilmesi 

gerekmektedir. 

II. REKABET ANALİZİ 

Bir kümenin oluşturulması ve sürdürülmesi için standart bir reçete sunulamamakla birlikte, 

başarılı küme örneklerinden birtakım çıkarımlar yapılabilmektedir. Nitelikli insan gücünün 

varlığı, girişimcilik ve üniversiteler bunların başında gelmektedir. 

İkinci olarak başarılı bir küme henüz keşfedilememiş teknoloji veya pazar fırsatlarını avantaja 

dönüştürme yeteneği ve şansına sahip olmalıdır. Nitekim hızlı büyüyen kümelerin çoğunda en 

önemli unsur teknoloji ve yenilik olup, bu kümelerde talep merkezleri ile üreticilerin 

bağlantıları kurulmakta ve ihtiyaca göre üretim yapılmaktadır.(CANSIZ, 2011) 

Kümelerin yaşam döngüsü başlangıcından itibaren aşama aşama aşağıda açıklanmıştır. 

 

Yığınlaşma 

Yığınlaşma, işletme ve diğer aktörlerin zaman içerisinde katılımlarıyla oluşan sanayi 

bölgeleridir. Bu bölgelerde 

işletmeler arasında ağlar 

yeterince oluşmamıştır. Ağ 

oluşturma, bilginin başka 

yerlerden alınması veya 

edinilmesi şeklinde olabildiği 

gibi, bilginin küme içerisinde 

yayılması anlamına da 

gelmektedir. Uluslararası finans 

kuruluşları, teknoloji merkezleri, 

kamuyla bağlantısız kuruluşlar 

veya sanayi konseyleri bu 

fonksiyon konusunda önemli bir 

rol oynayabilirler. 

 

Kümenin Ortaya Çıkışı 

Bir kümenin embriyo fazını oluşturan bölümdür. Yığınlaşmada yer alan aktörlerin bir kısmının 

daha özel bir faaliyetle ilgili işbirliği başlatmaları ve beraberce hareket etmelerinin 

sağlayacağı fırsatların farkına varmaları şeklinde olmaktadır. 

 

Şekil 7- KÜME YAŞAM DÖNGÜSÜ 
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Gelişen Küme 

Benzer ya da ilgili faaliyet alanlarında çalışan yeni aktörler ortaya çıktıkça veya bu tip 

aktörler bölgeye çekildikçe, tüm bu aktörler arasında yeni bağlantılar oluşur. Resmi veya 

resmi olmayan işbirliği örgütleri sahaya inebilir, bölgeye ve faaliyetlere ilişkin genelde ortak 

çağrışım, internet sitesi oluşumları görülmeye başlanır. 

 

Olgun Küme 

Belirli aktör yığınına erişmiş, aynı zamanda kümenin dışındaki diğer kümelerle, faaliyetlerle 

ve bölgelerle ilişkilerini geliştirmiştir. Buralarda, yeni girişim, ortak girişim ve filiz işletmeler 

(spin off) aracılığıyla yeni işletmeler oluşturmaya yönelik bir ortam bulunmaktadır. 

 

Dönüşen Küme 

Zaman ilerledikçe, pazarlar, teknolojiler ve süreçler değiştikçe kümeler de değişir. Kümelerin 

varlıklarını sürdürebilmeleri, durgunluk ve zayıflama gibi riskleri önlemeleri için, yenilik 

yapmaları ve yeniliklere adapte olmaları gerekmektedir. Bu, diğer faaliyetlere odaklanan bir 

ya da daha fazla yeni kümeye dönüşme biçiminde olabileceği gibi, basitçe ürün ve hizmetlerin 

dağıtım biçiminin değiştirilmesi şeklinde de olabilmektedir.(CANSIZ, 2011) 

Bu bilgiler ışığında Denizli, Serinhisar ve Tavas coğrafyasında leblebi sektörünün henüz yığın 

aşamasında olduğunu söylemek mümkündür. Çünkü bölgede işletmeler arasında ağlar henüz 

yeterince oluşmamıştır. Çok sayıda girişimin mevcut olmasına, çeşitli dernekleşme 

faaliyetlerinin başlamasına rağmen, derneklerin henüz işbirliğinin gücünü gösterebilecekleri 

bir platformda herhangi bir faaliyet gerçekleştirmemiş olmaları ve zaman içinde var olan 

işletmelerin gerek finansal ve gerekse üretim kapasitesi açıdan zayıfladıkları göz önüne 

alındığında küme oluşumuna geçmeleri için; bir kısım önemli üretici veya pazarlamacı 

işletmenin özel bir faaliyetle ilgili işbirliği başlatmaları ve beraberce hareket etmelerinin 

sağlayacağı fırsatların farkına varmaları gerekmektedir. 
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Şekil 8- DENİZLİ LEBLEBİ SEKTÖRÜNÜN PORTER'IN ELMAS MODELİNE GÖRE DEĞERLENDİRMESİ 
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Denizli Leblebi Sektörünü Porter’ın Elmas Modeline göre incelediğimizde; Sektörün Firma 

Yapısı, Stratejisi ve Rekabet başlığında yetersiz olduğunu görmekteyiz. Sektörde oyuncular 

henüz kurumsallaşma düzeyine gelmemiş, genelde küçük aile işletmeleri (% 71’i ) şeklinde 

faaliyet göstermektedirler. İşletmeler arasındaki işbirlikleri sadece yeni ürünler konusunda 

birbirinden haberdar olma ile sınırlı kalıp, ürün geliştirme, birlikte tedarik veya sipariş 

karşılama vb. gibi sonuç getirici faaliyetleri kapsayacak boyuta ulaşmamıştır. Markalaşma 

konusunda işletmelerin genelde bir isteğinin olduğu ve bunun sonucunda 117 adet markanın 

olduğu beyan edilmiştir. Ancak markalaşmanın ürüne isim koymaktan öte bir kavram olduğu 

hususunda işletmelerin tutumlarında ve stratejilerinde bir değişim gerekmektedir.  

Sektörde Ar-Ge çalışmalarının yetersiz olduğu, işletmelerin birçoğunun deneme-yanılma 

yöntemi ile ürün geliştirdikleri ve çoğunlukla da geliştirilmiş ürünleri taklit ettikleri 

görülmüştür. Bu nedenle alınmış bir patent henüz yoktur. Benzer şekilde geleneksel üretim 

metot ve süreçleri konusunda bir gelişme sağlanmamıştır. 

Yüz yüze görüşmelerde Sektörde çoğunluğu oluşturan İşletme ölçekleri mikro(% 57’si) ve 

küçük işletmelerin (% 24’ü) zaman zaman gelen büyük hacimli siparişleri temin 

edemeyecekleri kaygısı ile reddettikleri bilgisi alınmıştır. İşletme ölçekleri siparişleri 

karşılayamamak açısından olduğu gibi üretim verimliliği, tedarik gücü ve satış fiyatı açısından 

da rekabeti olumsuz etkilemektedir. 

İşletmelerin kapasite kullanım oranları açısından ise; çalışmaya katılan işletmelerin 

yarısından fazlasının kapasite kullanım oranlarının % 60’ın üzerinde olduğu görülmektedir.  

İşletmelerin çalışanları konusunda ise Kızılca’da daha çok aile bireylerinin çalıştığı, Serinhisar 

ve Denizli’de ise personel çalıştırıldığı görülmektedir. Yine çalışan devir hızı konusunda usta 

seviyesindeki personel için devir hızının düşük olduğu, mavi yakadaki personel açısından ise 

hayli yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum da kurumsallaşmamanın bir sonucu olarak 

değerlendirilebilir. 

Elmas Modelinin diğer bir bileşeni olan Faktör koşulları açısından sektörü 

değerlendirdiğimizde de sektörün gelişmeye ihtiyacı olduğunu görmekteyiz. 

Sektörün en önemli hammaddesi haliyle nohuttur. Türkiye’de leblebiye uygun nohut için gen 

çalışmalarının henüz istenen sonucu vermemesi, mevcut türlerin hastalıklara karşı 

dayanıksızlığı nedeniyle artık kullanılamadığı bilgisi mevcuttur. Ayrıca mevcut nohut tarım 

alanlarının daralması üretim miktarını düşürmüş, hammadde maliyetlerini arttırmıştır. Bir 

çözüm alternatifi olarak nohut ithaline başlanmış ancak bu seferde ithal nohutta istenilen 

leblebi lezzetine ulaşılamamıştır. 

Ayrıca üreticinin hasatta gereken özeni göstermemesi direkt leblebi kalitesini etkilemektedir. 

Hasatta nohut boylarına göre ayarlanmayan patoz bıçakları ve devir hızları nohudun 

çatlamasına veya yabancı madde ile birlikte harmanlanarak hasadına neden olmaktadır. Bu 
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durum ise leblebinin üretim sürecinde kırılmasına neden olmakta ayrıca yabancı madde ile 

üretime dâhil olması nedeniyle hijyenini olumsuz etkilemektedir. 

Nohut alımında sektör işletmelerinin bireysel hareket etmeleri, ithalat prosedürlerini 

bilmemeleri, hammadde alımı için tedarik noktaları olan Konya, Karaman, Aksaray ve Mersin 

bölgelerine tek tek giderek satıcı ile muhatap olmaları satın alma maliyetlerini arttırmaktadır. 

Faktörün diğer bir unsuru altyapı açısından sektör değerlendirildiğinde; Serinhisar’da 

imalatçılar için kurulan sanayi sitesinin nispeten ihtiyaçları karşıladığı belirlenmekle birlikte, 

buradaki imalatçıların imalathanelerin leblebi üretimine uygun inşa edilmedikleri, tavan 

yüksekliklerinin üretimde kullanılan ısının dağılmasına neden olacak şekilde fazla olduğu, 

sergileme alanları açısından ise ihtiyaçlara cevap vermemekte olduğu şikâyetleri alınmıştır. 

Kızılca’da (Tavas) ise imalathaneler evlerle iç içe olup, başta hijyen açısından olmakla beraber 

birçok dezavantajı içinde barındırmaktadır. 

Modern anlamda imalathaneler çok az olup, sektörün kısmen geliştiği gerçeğine rağmen 

altyapı açısından halen gelişmeye açık olduğu aşikârdır. 

Makine parkı açısından ise sektör oldukça avantajlı görünmektedir. TKDK ve diğer hibe ve 

teşviklerle sektör büyük oranda makinelerini yenilemiş bulunmaktadır. 

Sektöre son yıllarda teşviklerin etkisi ile girişler artmakla birlikte, gerek yeni giren ve gerekse 

mevcut işletmelerin sermaye yapıları dikkate alındığında bu girişimlerin sürdürülebilirlikleri 

konusunda tereddütler oluşmaktadır. 

İşgücü maliyetleri konusunda ise aile bireylerinin çalıştıkları işletmeler için avantajlar olduğu 

muhakkaktır. Diğer işletmeler için ise TR ortalamasındadır. 

Denizli Leblebi sektörünü Talep Koşulları bileşeninde incelediğimizde; iç pazarın 

durağanlığını, talebin arza göre büyümediğini, dış talebin ise düştüğünü görmekteyiz. İç 

pazarda Çorum’un fasoncusu olunma, dış pazarda ise mevcut pazarları- leblebiciliği Denizlili 

makine satıcıları kanalı ile yeni öğrenen Ortadoğu ülkeleri ile- paylaşma durumunda 

kalınması sektörü zayıflatmaktadır. 

Kuruyemiş sektörünün de Denizli ve ilçelerinde gelişmiş olması, sektör işletmeleri için fason 

çalışma imkânları sağlamaktadır. Ancak bu avantaj zaman zaman işletmeleri nakit akışı 

açısından rahatlatsa da, inovatif yaklaşımlardan uzaklaştırmaktadır. 

İlgili ve Destekleyici Kurumlar açısından sektörün rekabet gücüne bakıldığında; sektörün 

makine sektörü konusunda avantajı ve dezavantajı birlikte taşıdığını görmekteyiz. 

Avantalıdır; çünkü Denizli’de kuruyemiş üretimine ilişkin makine sektörü oldukça gelişmiş 

olduğundan, sektörün bu konudaki ihtiyaçlarını karşılamaktadır. Ancak makine üreticileri 
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üretim tekniğine de sahip olduklarından bu bilgiyi makine satışı için destek unsur olarak 

değerlendirerek, rakip bölge ve ülkelere taşımaktadırlar. 

Üniversite ile sektörün ilişkisi hemen hemen yok denecek düzeydedir. Bu konuda her iki taraf 

da henüz birbirini keşfetmemiş durumdadırlar. Oysa gerek ürün geliştirme ve gerekse ürünün 

sağlık üzerindeki söylenegelen faydalarının bilimsel metotlarla kanıtlanması, sektörün en 

fazla ihtiyaç duyduğu konulardandır. 

Birlikte hareket etme konusunda başarılı olmayan deneyimler edindiğinden, sektör işletmeleri 

yeni girişimlerde birlikte hareket etme yaklaşımında hayli kuşkuludur. Buna rağmen kurmuş 

oldukları LEBSİAD ile tekrar işbirliklerini denemek istemektedirler. Ancak derneğin üye sayısı 

ile dernek faaliyetlerine aktif katılan üye sayısı dikkate alındığında henüz yolun çok başında 

olduğu söylenebilir. 

Kamu kurumları içinde konuya ilişkin olarak en fazla Denizli Ticaret Borsası ile iletişim içinde 

oldukları ve destek aldıklarını belirten işletmeler bu kurumdan da beklentilerinin daha fazla 

olduğunu belirtmişlerdir. 

Elmas Modelinin son bileşeni Devlet ve Politikaları konusunda; sektörün devletin leblebiye 

ilişkin özel bir politikasının olmadığını belirten sektör işletmeleri, TKDK, KOSGEB ve GEKA gibi 

kurumların desteklerinden yararlanmaktadır. Bugüne kadar sektörde 60 başvurunun olumlu 

sonuçlandığı 2016 yılında da 132 başvurunun planlandığı dikkate alındığında devletin 

sektörün gelişimine katkı yaptığı söylenebilir.  

Ancak sektörde yapısal düzenlemeler konusunda devletin sektöre özel herhangi bir inisiyatifi 

yoktur. 

Elmas Modeline göre incelenen Denizli Leblebi sektörünün henüz bir küme olmadığı 

görülmektedir. 



 
 

68 

8. DENİZLİ LEBLEBİSİNİN PAZARLANMA 
POTANSİYELİ VE GELİŞME ALANLARI 

 

Denizli Leblebisinin pazarlanmasına yönelik potansiyel kazandırmak için rekabet gücünün 

arttırılması gerekmektedir. Bu amaçla aşağıda belirtilen konularda bir eylem planı 

hazırlanmalı, sorumlular atanmalı ve bir takvime bağlanmalıdır; 

I. ORTAK HAREKET ETME BİLİNCİNİN GELİŞTİRİLMESİ 

İşbirliği ve örgütlenmenin sağlanması için üreticilerde ortak hareket etme bilincinin de 

geliştirilmesi gerekmektedir. Bireysel hareket etmek yerine kolektif hareket etmenin 

sağlayacağı fayda konusunda edinilecek bilinç ile işbirliği konusunda ilerleme elde edilecektir. 

Bu konuda öncelikli olarak kurulmuş olan STK’lerin katılımcı işletmelere direkt fayda sağlayan 

organizasyonlar yapmaları, mekanizmalar kurmaları sağlanmalıdır. (Örneğin OSTİM’in küme 

elemanlarına indirimli yakıt sağlamasına ilişkin kurduğu mekanizma gibi). Bu tür faaliyetlerin 

sürekliliği sağlanmalı, faaliyetin türüne göre gerçekleşme sıklıkları arttırılarak, işletmeler ve 

STK’ler arasında güven ve bağlılık ilişkisi kurulmalıdır. Daha sonra işbirliği mekanizmaları ufak 

ivmelerle daha kapsamlı hale getirilmelidir. 

II. ORTAK HAREKET ETMELERİNİ SAĞLAYACAK STK’LERİN BEKLENTİLERİNİN ALINMASI VE STK’LERİN 

İŞLEYİŞİ VE FAALİYET ALANLARININ BU BEKLENTİLERE GÖRE ŞEKİLLENMESİ 

STK’lerin karar alma ve yönetim süreçleri ile faaliyet alanları üyelerin beklentileri 

doğrultusunda tekrar gözden geçirilmeli, şeffaflık, güvenilirlik, hesap verilebilirlik için 

beklentiler doğrultusunda mekanizmalar oluşturulmalıdır. 

III. LEBLEBİ ANALİZİNİN YAPTIRILMASI VE FAYDALARININ BİLİMSEL OLARAK TESPİT EDİLMESİ 

Leblebinin mide-sindirim sorunlarına iyi geldiği, başarılı bir diyet ürünü olduğu gibi 

söylenegelen faydalarının bilimsel bir temele oturtulması için leblebi Üniversite-sanayi 

işbirliği çerçevesinde ürün-fayda analizine tabii tutulmalıdır. Bilimsel temelde tespit edilen 

faydalar, ürün tanıtımında kullanılacak mottolara dönüştürülmelidir 

IV. TÜBİTAK, KOSGEB VB KURUM DESTEKLERİNDEN FAYDALANILARAK ÜRÜN GELİŞTİRME VEYA 

ÇEŞİTLENDİRME ALTYAPISI SAĞLANMASI 

Leblebinin tüketim alanlarını arttırmak için ürün geliştirme çalışmalarının bilimsel temelde 

yapılması sağlanmalıdır. Bu amaçla çeşitli desteklerden faydalanarak Üniversitenin veya 

araştırma kurumlarının rehberliğinde Uygulamalı Ar-Ge laboratuvarı kurulması ve/veya 

Ortak yenilik ve Ar-Ge faaliyetleri yapılması ve Ar-Ge projeleri sonuçlarının ticarileştirilmesi 

için gerekli altyapı oluşturulmalıdır. 
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V. LEBLEBİ ÜRETİM STANDARTLARININ BELİRLENMESİ 

Leblebinin hammaddesi olan nohuttan başlamak üzere, (leblebinin) üretim ve satış 

aşamalarında da kullanılmak üzere ürün standardizasyonunun oluşturacak bir kriterler setine 

ihtiyacı vardır. Halen mevcutta kullanılan kalibre bazındaki standardizasyon ürün kalitesini ve 

buna bağlı fiyat düzeyini oluşturmakta yetersiz kalmaktadır.  

VI. LEBLEBİ ÜRETİMİNE EN UYGUN NOHUDUN YETİŞTİRİLMESİNİN SAĞLANMASI 

Leblebilik nohut üretimi için araştırma enstitüleri ile işbirliğine gidilmesi, araştırmaların teşvik 

edilmesi, deneme üretimlerinde yer alınarak geri bildirim verilmesi sağlanmalıdır 

VII. ÜRETİCİLERDE HİJYEN BİLİNCİNİN ARTTIRILMASI 

Leblebi üretiminde hijyenin sağlanması için imalathane sahipleri ve çalışanlarının 

faydalanacağı eğitim programları hazırlanmalıdır. Ayrıca bu konuda bilgi ve görgülerinin 

arttırılmasına yönelik işyeri ziyaretleri ile bilinç düzeyleri arttırılmalıdır. 

VIII. NOHUT ÜRETİMİNDE KALİTENİN SAĞLANMASI İÇİN ÇİFTÇİLERLE İLETİŞİMİN ARTTIRILMASI 

Nohudun hasadı sırasında çiftçinin leblebinin kalitesini düşürmeyecek tedbirleri alması için 

işbirliği kuruluşları aracılığı ile sözleşmeli çiftçilik, ton başına primli fiyat gibi uygulamaların 

araştırılması ve uygulanması gereklidir. Mevcut durumda bireysel alım yapan işletmelerin bu 

gücü yoktur. 

IX. TOPLU TEDARİK SAĞLAYACAK İŞBİRLİĞİ MODELLERİNİN UYGULANMASI 

Mevcut durumda leblebi üreticisi işletmeler, bu konuda çok yalnız durumdadırlar. Toplu 

hareket etme anlayışını da benimsemediklerinden yurt içi hammadde temininde tek tek gidip 

pazarlık yaparak pazarlık gücünü kullanamamaktadırlar. Öte yandan yurt dışı tedariklerde ise 

İthalat prosedürlerini ve yabancı dil bilememeleri nedeniyle ithalat yapamamakta, tüccarın 

insafına kalmaktadırlar. 

İşletmelerin ortak tedarik yapabilmelerini sağlayacak İnisiyatiflerin alınması gerekmektedir. 

X. MAKİNE SEKTÖRÜNÜN GELİŞTİRİLMESİ 

Denizli’de leblebi üreticilerinin mevcut ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde makine üreten 

işletmeler mevcuttur. Ancak halen üretilen makineler geleneksel üretim süreçlerini destekler 

tarzdadır. Sektörün rekabet gücü için, ürün kalitesini standardize edecek, işçiliği ve üretim 

çevrim zamanını düşürecek yani ihtiyaçların ötesinde beklentileri karşılayacak makine 

gruplarını tasarlayan makine üreticilerine gereksinim duyulmaktadır. Bu nedenle makine 

sektörünün geliştirilmesi için Üniversite- sanayi işbirliğine ihtiyaç duyulmaktadır. 

XI. YENİ PAZARLARA ULAŞILMASI 

Yeni pazarlara ulaşabilmek için hedef Pazar araştırmalarının yapılması sağlanmalıdır. 
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XII. TANITIM STRATEJİLERİNİN VE PAZARLAMA KANALLARININ GELİŞTİRİLMESİ 

Denizli Leblebisinin tanıtımı için yurt içinde ve yurt dışında hedef ülkeler nezdinde tanıtım 

stratejileri oluşturulmalıdır. Tanıtım mecralarından internet tabanlı teknolojilerden sosyal 

medya mecralarından daha fazla faydalanılmalıdır 

Leblebinin bilinirliliğini arttırmak için Kuru meyve Tanıtım Grubuna dâhil olmak gibi olanaklar 

üzerine çalışmalar devam ettirilmelidir. 

XIII. MARKALAŞMA KONUSUNDA BİLGİLENDİRME DESTEĞİ SAĞLANMASI 

Araştırma sonuçlarına göre Denizli bölgesinde üretim veya satış yapan işletmelere ait olmak 

üzere toplamda 121 marka mevcuttur. Ancak işletmelerin markalaşma konusunda bilgi 

düzeylerinin arttırılarak, markalaşma anlayışında sadece ürüne isim koyma aşamasından 

daha öteye gidilmesi gerekmektedir. İşletmelere; markalaşma sürecinin ürüne bir kişilik 

kazandırması olduğu anlatılarak bu kişiliğe uygun kalite, pazarlama, müşteri ilişkileri ve 

finansal yönetim politika ve stratejilerini oluşturması için yardımcı olacak danışmanlık ve 

eğitim destekleri sağlanmalıdır. 

XIV. COĞRAFİ İŞARETİN KULLANIMI İÇİN GEREKLİ MEKANİZMALAR OLUŞTURULMASI 

“Denizli Leblebisi” Coğrafi işaretinin üreticilerin markalarının yanı sıra kullanabilmeleri için 

yasal altyapının hazırlanması sağlanmalıdır. Ayrıca Denizli Leblebisi sertifikasyonu ve 

akreditasyonu için test/analiz laboratuvarları kurulmalıdır. 

XV. SEKTÖRE İNSAN KAYNAĞININ YETİŞTİRİLMESİ  

Sektörde halen alaylı olarak yetişen ustaların Mesleki Yeterlilik Kurumu tarafından meslek 

tanımının yapılarak Meslek Yüksek Okullarında yetiştirilmesi gerekmektedir. Bu amaçla Lobi 

faaliyetleri yoğun bir şekilde yapılmalıdır. 

XVI. SEKTÖRÜN REKABET EDECEK BİLGİ DÜZEYİNE SAHİP OLMASI 

Sektörün ihtiyaç duyduğu eğitim ve danışmanlık hizmetleri belirlenerek bu hizmetlerin 

kendilerine sunulması sağlanmalıdır. 

XVII. ÜRETİCİLERİN FİNANSMAN YÜKÜNÜ AZALTACAK YAPISAL TEDBİRLER ALINMASI 

Üreticilerin kısa vadeli tedarik ve uzun vadeli satış vadeleri arasında bozulan nakit akışı 

dengesine çözüm bulmak için yüklendikleri banka kredileri işletmelerin büyümesinin önünde 

engel oluşturmaktadır. Bu nedenle işletmelerin finansman yükünü azaltacak yapısal tedbirler 

araştırılmalı ve bu tedbirler hakkında işletmeler bilgilendirilmelidir. 

XVIII. TEŞVİK VE HİBELERDEN AZAMİ FAYDALANILACAK MEKANİZMALARIN KURULMASI 

Sektör mevcut hibe ve teşvikler hakkında bilgilendirilmeli bunlardan azami faydalanmaları 

sağlanmalıdır.
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EK 1 GÖRÜŞME YAPILAN KURUM, KURULUŞ 
VE FİRMA LİSTESİ 
 

Altıntop Kuruyemiş Gıda Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi 

Berkiz Gıda Sanayi ve Ticaret Limited Şirketi 

Denizli Ticaret Borsası 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Denizli İl Müdürlüğü 

Güney Ege Kalkınma Ajansı 

Kemal Büyükelyas Şahıs İşletmesi (Meşhur Leblebiciler) 

Kırbıyık Kuruyemiş Gıda Tekstil İnşaat Mobilya Ticaret ve Sanayi Limited Şirketi 

Mustafa Çelikel Şahıs İşletmesi (Hisar Makine) 

Mustafa Beytemir Şahıs İşletmesi (Beytemir Kuruyemiş) 

Necati Katırcı Şahıs İşletmesi 

Nutova Gıda Sanayi ve Ticaret Limited Şirketi 

Ömer Lütfi İnamlıca Şahıs İşletmesi 

Pamukkale Kuruyemiş Makine Sanayi ve Ticaret Limited Şirketi 

Pamukkale Teknokent Yönetici Anonim Şirketi / Teknoloji Transfer Ofisi 

Pamukkale Üniversitesi Rektörlüğü 

Serinhisar Belediyesi 

Serinhisar Kaymakamlığı 

Seyran Gıda Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi 

Tavas Belediyesi 

Tavas Kaymakamlığı 

Tavas Ticaret Odası 

Tarımsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu Denizli İl Koordinatörlüğü 

Turan Kuruyemiş İmalatı Sanayi ve Ticaret Limited Şirketi 

Yüksel Kaplan Şahıs İşletmesi (Pamukkale / Kaplan Kuruyemiş)  

* Alfabetik sıralanmıştır. 


